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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Η φορολογία εισοδήματος φυσικών προσώπων καθορίζεται από το Ν.Δ. 3323/55 το 
οποίο ισχύει σήμερα με αρκετές συμπληρώσεις και τροποποιήσεις με την πιο 
πρόσφατη τον Ν.3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄/23.4.2010), με τίτλο «Αποκατάσταση 
φορολογικής δικαιοσύνης, αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις». 

Το 2010 ήταν ένα κρίσιμο έτος για την πορεία της Ελληνικής οικονομίας. Η 
κυβέρνηση έπρεπε να πραγματοποιήσει μια τεράστια προσπάθεια για το νοικοκύρεμα 
των δημοσίων οικονομικών και να προστατεύσει την αυτονομία των οικονομικών της 
αποφάσεων, να προοδεύσει  μέσα από κανόνες διαφάνειας και δίκαιης αναδιανομής 
του βάρους και ωφελειών των οικονομικών της. 

Στόχος της φορολογικής αυτής πολιτικής είναι ένα απλό και δίκαιο φορολογικό 
πλαίσιο με ενιαίους κανόνες, χωρίς αδικαιολόγητες εξαιρέσεις. Προτεραιότητα είναι η 
αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής γιατί αποτελεί την χειρότερη ίσως μορφή αδικίας 
μέσα στο φορολογικό μας πλαίσιο, που εμποδίζει τη λειτουργία του κράτους. Οι 
αλλαγές που φέρνει η αναμόρφωση του φορολογικού πλαισίου δεν πρόκειται να 
δημιουργήσουν πρόσθετο βάρος στα χαμηλά και μεσαία εισοδήματα, αλλά αντίθετα 
αποσκοπούν στη δίκαιη ανακατανομή των φορολογικών υποχρεώσεων. 

Οι βασικές αλλαγές του νέου φορολογικού πλαισίου έχουν ως εξής: 

 Εφαρμογή της προοδευτικής τιμαριθμοποιημένης φορολογικής κλίμακας 
για όλα τα εισοδήματα 

 Εφαρμογή της προοδευτικής φορολόγησης της ακίνητης περιουσίας. 
 Επαναφορά του φόρου κληρονομιάς και γονικών παροχών με υψηλό 
αφορολόγητο. 

 Κατάργηση αυτοτελούς φορολόγησης. 
 Κατάργηση χαριστικών φοροαπαλλαγών είτε αναφέρονται στη φορολογία 
εισοδήματος είτε στη φορολογία κεφαλαίου. 

 Καθιερώνεται ένα  απλό και δίκαιο σύστημα καθορισμού ελάχιστων 
δαπανών διαβίωσης με βάση τα χρησιμοποιούμενα περιουσιακά στοιχεία. 

 Λογιστικός προσδιορισμός όλων των εισοδημάτων. 

Για να επιτευχθούν όμως όλα αυτά πρέπει να γίνει συνείδηση των πολιτών, των 
φορολογουμένων, ότι όσο βοηθάμε άμεσα ή έμμεσα τη φοροδιαφυγή των άλλων θα 
έχουμε αθέμιτο ανταγωνισμό και βαρύτερη φορολογία. 

Σκοπός της πτυχιακής αυτής εργασίας είναι να προσεγγίσουμε τον τρόπο με τον 
οποίο φορολογούνται τα φυσικά πρόσωπα σύμφωνα με όσα ισχύουν σήμερα με τις 
τροποποιήσεις του Νόμου 3842/2010. 

Η εργασία αυτή είναι χωρισμένη σε τρία μέρη. 

 Στο πρώτο μέρος έκτος από τις βασικές διατάξεις για την επιβολή του φόρου 
αναφέρεται, ο τρόπος προσδιορισμού με βάση δηλωμένα εισοδήματα και η καθιέρωση 
του λογιστικού προσδιορισμού, η καθιέρωση ελάχιστου προσδιορισμού 
αντικειμενικού εισοδήματος με βάση τα χρησιμοποιούμενα στοιχεία και καθορισμένες 
δαπάνες για όλους του φορολογούμενους, καθώς και η νέα ενιαία φορολογική 
κλίμακα, η καθιέρωση του συστήματος αποδείξεων δαπανών και οι μειώσεις φόρου. 
Στο δεύτερο μέρος αναφέρεται η φορολογία κεφαλαίου και οι νέες φορολογικές 
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κλίμακες κληρονομιών και γονικών παροχών και στο τρίτο και τελευταίο μέρος 
παρουσιάζονται κάποιες εφαρμογές για την καλύτερη κατανόηση συμπλήρωσης της 
φορολογικής δήλωσης. 

Βασικός στόχος της εργασίας είναι η ευνόητη παρουσίαση των βασικών σημείων 
της φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, ώστε να μπορεί να την κατανοήσει 
κάθε αναγνώστης. Ευελπιστώ με την προσπάθεια μου αυτή να επιτευχθεί αυτός ο 
στόχος.  
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ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ Ν.3842/2010 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1Ο 
ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ 

1.1 Αντικείμενο του φόρου 

Φόρος επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα 
είτε στο εξωτερικό από φυσικό πρόσωπο, με την προϋπόθεση να συντρέχουν οι 
παρακάτω λόγοι. 

• Φορολογείται οποιοδήποτε εισόδημα προέκυψε στην Ελλάδα από φυσικό 
πρόσωπο, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή διαμονής 
του φυσικού προσώπου. 

• Το εισόδημα που αποκτήθηκε στο εξωτερικό από φυσικό πρόσωπο που 
κατοικεί στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του. 

Το εισόδημα που αποκτάται λοιπόν στην Ελλάδα φορολογείται υποχρεωτικά, ενώ 
το εισόδημα που αποκτάται στην αλλοδαπή φορολογείται μόνο αν ο εισοδηματίας 
κατοικεί στην Ελλάδα. Αντικείμενο λοιπόν του φόρου εισοδήματος είναι το συνολικό 
καθαρό εισόδημα που απέκτησε κάθε φυσικό πρόσωπο το προηγούμενο οικονομικό 
έτος. 

1.2  Υποκείμενο του φόρου 

• Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά εισόδημα που 
προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο 
κατοικίας ή διαμονής του. Επίσης ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του, σε 
φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο για το εισοδήματά του που 
προκύπτουν στην αλλοδαπή, εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα. 

• Οι έμμισθοι δημόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή θεωρείται 
ότι κατοικούν στην Ελλάδα. 

• Σε φόρο υπόκειται και η σχολάζουσα κληρονομιά. 
• Σε φόρο υπόκειται επίσης, οι ομόρρυθμες και οι ετερόρρυθμες εταιρείες, οι 

κοινωνίες αστικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι αστικές 
κερδοσκοπικές ή μη εταιρείες, οι συμμετοχικές ή αφανείς, καθώς και οι 
κοινοπραξίες. 

1.3  Χρόνος επιβολής του φόρου 

Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονομικό έτος στο εισόδημα που αποκτάται μέσα στο 
αμέσως προηγούμενο οικονομικό έτος, κατά τις διακρίσεις που ορίζει αυτός ο νόμος. 

Η χρονική διάρκεια του οικονομικού έτους ορίζεται από την 1η Ιανουαρίου και 
λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου ημερολογιακού έτους. 

1.4  Εισόδημα και εξεύρεσή του (πηγές εισοδήματος) 
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Φορολογούμενο εισόδημα θεωρείται ότι προκύπτει, όταν υπάρχει περιοδικότητα 
και διαρκώς εκμεταλλεύσιμη πηγή, όταν αυτό προέρχεται από αντάλλαγμα 
προσωπικής εργασίας ή από καρπούς περιουσιακών στοιχείων του φορολογούμενου κι 
όχι από κάθε άλλη προσαύξηση της περιουσίας του φορολογούμενου εκτός αν με 
ειδική διάταξη νόμου, η προσαύξηση αυτής της περιουσίας λογίζεται - για την 
υπαγωγή της σε φόρο – ως εισόδημα. 

Εισόδημα στο οποίο επιβάλλεται φόρος είναι το εισόδημα το  οποίο προέρχεται 
από κάθε άλλη πηγή μετά από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτηση του. 

Το εισόδημα ανάλογα με την πηγή προέλευσης του διακρίνεται σε : 

Α-Β. Εισόδημα από ακίνητα. 
Γ.     Εισόδημα από κινητέ αξίες.  
Δ.     Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις.  
Ε.     Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις. 
Στ.    Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες.  
Ζ.     Εισόδημα από υπηρεσίες επαγγελμάτων και από κάθε άλλη πηγή. 

Η διάκριση του εισοδήματος σε κατηγορίες είναι σημαντική προκειμένου κάθε 
κατηγορία να έχει ιδιαίτερη φορολογική μεταχείριση. 

Για να βρεθεί το συνολικό εισόδημα, αθροίζονται τα επιμέρους εισοδήματα των 
κατηγοριών Α έως Ζ της προηγούμενης παραγράφου τα οποία αποκτώνται από 
κάθε φυσικό πρόσωπο είτε κατά το οικονομικό έτος προηγούμενο από τη 
φορολογία, είτε κατά το ημερολογιακό ή διαχειριστικό έτος για επιχειρήσεις και 
ελευθέρια επαγγέλματα, είτε το κατά το γεωργικό έτος για τους αγρότες. 

Φορολογητέο εισόδημα σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
είναι εκείνο που προκύπτει όταν αφαιρούνται από το ακαθάριστο εισόδημα κάθε 
πηγής οι δαπάνες που έγιναν για την απόκτηση του. Στη συνέχεια αθροίζονται τα 
καθαρά εισοδήματα κάθε πηγής και βρίσκεται το συνολικό καθαρό εισόδημα στο 
οποίο θα φορολογηθεί ο φορολογούμενος. Κατά την άθροιση αυτή συμψηφίζονται 
τα θετικά και τα αρνητικά στοιχεία των επιμέρους εισοδημάτων. 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ(ΚΑΘΕ ΠΗΓΗΣ)-ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ= 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

Από την εκκαθάριση αυτή μπορεί να προκύψει υποχρέωση καταβολής 
χρημάτων (χρεωστικό υπόλοιπο) ή δικαίωμα επιστροφής χρημάτων (πιστωτικό 
υπόλοιπο). 

 

1.5  Φορολογία εισοδημάτων των συζύγων και των ανήλικων τέκνων. 

α. Οι σύζυγοι είναι υποχρεωμένοι να υποβάλλουν κοινή δήλωση των εισοδημάτων 
τους, στα οποία όμως ο φόρος υπολογίζεται χωριστά για το εισόδημα του κάθε ενός 
συζύγου. Σε αυτή την περίπτωση, το τυχόν αρνητικό αποτέλεσμα του εισοδήματος του 
ενός συζύγου δεν συμψηφίζεται με τα εισοδήματα του άλλου συζύγου. 
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β. Το εισόδημα του ενός συζύγου, το οποίο προέρχεται από επιχείρηση που 
εξαρτάται οικονομικά από τον άλλο σύζυγο, προστίθεται στα εισοδήματα του άλλου 
συζύγου και φορολογείται στο όνομά του. 

γ. Όταν τα ανήλικα τέκνα αποκτούν εισόδημα, τότε αυτό προστίθεται στο εισόδημα 
του γονέα που έχει το μεγαλύτερο συνολικό εισόδημα και φορολογείται στο όνομα 
του. Στην περίπτωση που οι γονείς έχουν ίσο ποσό συνολικού εισοδήματος τότε το 
εισόδημα του ανήλικου τέκνου προστίθεται στο εισόδημα του πατέρα και 
φορολογείται στο όνομα του. Αν τώρα ο υπόχρεος γονέας δεν έχει τη γονική μέριμνα, 
το εισόδημα προστίθεται στα εισοδήματα του άλλου γονέα  και φορολογείται στο 
όνομα του. 

δ. Το ανήλικο τέκνο, έχει δική του φορολογική υποχρέωση όταν τα εισοδήματα του 
προκύπτουν από: 

1) την παροχή προσωπικής εργασίας του ανήλικου τέκνου, με σχέση εξαρτημένης ή 
ανεξάρτητης εργασίας ή μίσθωσης έργου, 

2) περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από κληρονομιά, 
3) περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από χαριστικές παροχές, 

εκτός από εκείνα που προέρχονται από χαριστικές παροχές γονέα του. 
4) περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από χαριστικές παροχές, 

που έγιναν σε αυτό από γονέα του, ο οποίος έχει αποβιώσει κατά το χρόνο που 
προκύπτει το εισόδημα από αυτά τα περιουσιακά στοιχεία, 

5) συντάξεις που απονεμήθηκαν στο ανήλικο τέκνο, λόγω θανάτου του πατέρα ή 
της μητέρας του και 

6) περιουσιακά στοιχεία που με βάση δικαστική απόφαση περιέχονται στο ανήλικο, 
ως υποκατάστατα δηλαδή, στη θέση τους αγοράζονται στο όνομα του ανηλίκου άλλα 
περιουσιακά στοιχεία. 

 

1.6  Υπόχρεοι στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

Υποχρέωση να υποβάλλουν φορολογική δήλωση είναι οι ακόλουθοι: 

Α) ανάλογα με το ύψος του εισοδήματος τους: 

• Κάθε φυσικό πρόσωπο του οποίου το ετήσιο φορολογητέο εισόδημα, 
πραγματικό ή τεκμαρτό, υπερβαίνει τα 3.000€ δικό του ή της συζύγου του. 

• Όσοι έχουν συνολικό φορολογητέο εισόδημα μικρότερο από 3.000€, αλλά 
δηλώνουν ζημιές από εμπορική ή γεωργική επιχείρηση. 

• Οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι που το ετήσιο φορολογούμενο εισόδημα 
τους υπερβαίνει το ποσό των 6.000€, εφόσον έχουν την κατοικία τους στην 
Ελλάδα. 

�  Δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν φορολογική δήλωση όσοι έχουν 
εισοδήματα μέχρι 3.000€ ή εισοδήματα αποκλειστικά από μισθωτές υπηρεσίες μέχρι 
6.000€, εκτός αν υποχρεώνονται σε υποβολή δήλωσης από κάποια άλλη αιτία. 

Β) ανεξάρτητα αν υπάρχει ή όχι φορολογητέο εισόδημα: 

• Όσοι είναι κύριοι ή κάτοχοι επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή 
ημιφορτηγού(με εξαίρεση το αγροτικό ημιφορτηγό) ή αυτοκινήτου μικτής 
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χρήσης ή αυτοκινήτου τύπου JEEP ή αεροσκάφους, κότερου ή θαλαμηγού ή 
ακάτου ή σκάφους αναψυχής.  

• Όσοι δηλώνουν ζημιές από εμπορική ή γεωργική επιχείρηση ανεξάρτητα 
από το ύψος του ετήσιου εισοδήματος . 

• Όσοι διατηρούν στην προσωπική τους υπηρεσία ένα ή περισσότερα 
πρόσωπα ως μισθωτούς. 

• Όσοι ασκούν ατομική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα. 
• Όσοι μετέχουν σε προσωπική ή περιορισμένης ευθύνης εταιρεία ή 

κοινοπραξία ή κοινωνία ή αστική εταιρεία που ασκεί επιχείρηση ή 
επάγγελμα. 

• Όσοι έχουν ετήσιο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων πάνω 
από 600€ ετησίως. 

• Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδομή. 
• Όσοι αγοράζουν αυτοκίνητα, δίτροχα ή τρίτροχα αυτοκινούμενα οχήματα, 

πλοία αναψυχής και αεροσκάφη. 
• Όσοι διατηρούν μία ή περισσότερες δευτερεύουσες κατοικίες συνολικής 

επιφάνειας πάνω από 150 τετραγωνικά μέτρα ή κατοικούν σε οικοδομή με 
επιφάνεια πάνω από 200 τετραγωνικά μέτρα. 

• Όσοι έχουν άδεια πλανόδιας πώλησης αγαθών ή λαϊκών αγορών. 
• Όσοι αποκτούν γεωργικό εισόδημα, χωρίς να είναι κατά κύριο επάγγελμα 

αγρότες, ανεξάρτητα από το ύψος του γεωργικού εισοδήματος που 
αποκτούν ή το ύψος των επιδοτήσεων που λαμβάνουν ή το ύψος του 
επιστρεφόμενου φόρου προστιθέμενης αξίας που εισπράττουν. 

• Όσοι κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος απέκτησαν ακίνητα με πλήρη 
κυριότητα ή επικαρπία επί των ακινήτων ή ψιλή κυριότητα ή δικαίωμα 
χρήσης ή οίκησης σε αυτά. 

• Όποιος προσκληθεί με έγγραφο του προϊσταμένου της Δημόσιας 
Οικονομικής Υπηρεσίας. Στην περίπτωση αυτή ο καλούμενος υποχρεούται 
να υποβάλλει τις οικείες δηλώσεις μέσα σε τριάντα ημέρες από την έκδοση 
του εγγράφου. 

Γ) αγρότες υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης. 

• Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες και έχουν την κατοικία τους στην 
Ελλάδα, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, όταν το ετήσιο καθαρό 
γεωργικό εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των 3.000€. 

• Όσοι αγρότες πήραν το προηγούμενο έτος επιδοτήσεις για προϊόντα φυτικής 
παραγωγής πάνω από 1.500€ ή για προϊόντα ζωικής παραγωγής πάνω από 
2.250€. 

• Όσοι εισέπραξαν επιστρεφόμενο φόρο προστιθέμενης αξίας μέσα στο 
προηγούμενο έτος από 881€ και πάνω. 

• Όσοι πήραν καλλιεργητικά δάνεια πάνω από 5.900€ ή όταν το χρεωστικό 
υπόλοιπο του λογαριασμού τους στην τράπεζα από καλλιεργητικά δάνεια 
την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους ήταν πάνω από 5.900€. 

• Όσοι είναι κύριοι ή επικαρπωτές ή νομείς ή κάτοχοι γεωργικής γης και την 
καλλιεργούν με μορφή θερμοκηπίων σε έκταση από δύο στρέμματα και 
πάνω. 
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1.7  Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογούμενους 

Οι φορολογούμενοι ανάλογα με την οικογενειακή τους κατάσταση έχουν κάποιες 
ελαφρύνσεις. Οι ελαφρύνσεις είναι ανάλογες με τα πρόσωπα που συνοικούν και τους 
βαρύνουν και είναι αφορούν εκπτώσεις ορισμένων δαπανών από το καθαρό εισόδημα 
καθώς και μειώσεις από το φόρο του υπόχρεου. Τα πρόσωπα αυτά ορίζονται από το 
νόμο καθώς και κάποιες προϋποθέσεις που απαιτούνται να τηρούν όπως η ηλικία, η 
ιδιότητα, το ύψος του εισοδήματός τους κλπ. 

Τα πρόσωπα αυτά που θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούμενο είναι: 

1. Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούμενο εισόδημα. 
2. Τα ανήλικα άγαμα τέκνα. 
3. Τα ανήλικα άγαμα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το 25 έτος της ηλικίας 

τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές ή σχολεία του εσωτερικού 
ή εξωτερικού, καθώς και εκείνα τα οποία παρακολουθούν δημόσια ή 
ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελματικής κατάρτισης στο εσωτερικό. 

4. Τα άγαμα τέκνα εφόσον υπηρετούν τη στρατιωτικής του θητεία. 
5. Τα τέκνα που είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή τελούν  σε κατάσταση χηρείας, 

εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω 
από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία. 

6. Οι ανιόντες και των δύο συζύγων.(γονείς, παππούδες, γιαγιάδες) 
7. Οι αδερφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαμοι ή 

διαζευγμένοι ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν 
αναπηρία 67% και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία. 

8. Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και μητέρα, συγγενείς μέχρι τον τρίτο 
βαθμό οποιουδήποτε από τους συζύγους. 

Τα πρόσωπα αυτά για να θεωρηθεί ότι βαρύνουν το φορολογούμενο εφόσον 
συνοικούν με αυτόν πρέπει το ετήσιο φορολογούμενο και απαλλασσόμενο εισόδημα 
τους να μην υπερβαίνει το ποσό των 2.900€ ή το ποσό των 6.000€ αν αυτά 
παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική 
αναπηρία ή ψυχική πάθηση. 

Για  τον υπολογισμό των ορίων εισοδήματος δεν λαμβάνονται υπόψη τα 
εισοδήματα που αποκτώνται από το δικαιούχο: 

• Το τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση γενικά ή από τη παραχώρηση της 
χρήσης ακινήτου χωρίς αντάλλαγμα σε πρόσωπα που είναι συγγενείς με 
αυτόν μέχρι το δεύτερο βαθμό εξ’ αίματος. 

• Τα εισοδήματα των ανήλικών τέκνων που προστίθενται στο συνολικό 
εισόδημα του γονέα. 

• Τα έσοδα από διατροφή που καταβάλλεται στο ανήλικο με δικαστική 
απόφαση ή ύστερα από συμφωνία που καταρτίστηκε με συμβολαιογραφικό 
έγγραφο. Δεν θεωρείται ότι βαρύνει το φορολογούμενο αν ο ανήλικός 
αποκτά εισόδημα από εμπορικές ή γεωργικές επιχειρήσεις ή αμοιβές από 
την άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, ανεξάρτητα από το ποσό του 
εισοδήματος, εκτός αν το σχετικό δικαίωμα περιήλθε στον ανήλικο από 
κληρονομιά. 

• Το εξωιδρυματικό επίδομα και τα προνοιακά επιδόματα που χορηγούνται σε 
άτομα με διάφορες αναπηρίες.   
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2Ο 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ 

ΔΗΛΩΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ  

(ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΗΛΩΘΕΝΤΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ) 

Το εισόδημα κάθε φορολογούμενου διακρίνεται σε δύο είδη, το τεκμαρτό 
(αντικειμενικές δαπάνες διαβίωσης) και το πραγματικό εισόδημα (δηλωμένο 
εισόδημα) με το οποίο θα ασχοληθούμε σε αυτό το κεφάλαιο. Πραγματικό είναι το 
εισόδημα που πραγματικά απέκτησε ο φορολογούμενος, κατά την περίοδο για την 
οποία υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης, και προσδιορίζεται βάσει πραγματικών 
στοιχείων, όπως οι βεβαιώσεις αποδοχών, το εισόδημα που προκύπτει από τα βιβλία 
της επιχείρησης που εκμεταλλεύεται, οι τόκοι καταθέσεων, η πρόσοδος από ενοίκια 
ακινήτων, και κάθε άλλο εισόδημα, το οποίο προκύπτει από πραγματικά στοιχεία. 

 

2.1 Εισόδημα από Ακίνητα 

2.1.1 Εισόδημα και απόκτηση του 

1. Εισόδημα από ακίνητα είναι αυτό που προκύπτει από κάθε οικονομικό ή κατά 
περίπτωση γεωργικό έτος, είτε από εκμίσθωση ή επίταξη ή έμμεσα από ιδιοκατοίκηση 
ή ιδιοχρησιμοποίηση  ή από παραχώρηση της χρήσης σε τρίτο χωρίς αντάλλαγμα μια 
ή περισσότερων οικοδομών είτε από εκμίσθωση γαιών. Το εισόδημα αυτό αποκτάται 
από κάθε πρόσωπο στο οποίο έχει νόμιμα μεταβιβασθεί σε οριστικό συμβόλαιο ή έχει 
αποκτηθεί με δικαστική απόφαση ή λόγω χρησικτησίας το δικαίωμα πλήρους 
κυριότητας ή νομής ή επικαρπίας ή οίκησης, κατά περίπτωση. Επίσης εισόδημα από 
ακίνητα αποκτά ο κύριος του εδάφους σε περιπτώσεις ανέγερσης οικοδομής σε 
έδαφος κυριότητας τρίτου, καθώς και σε περίπτωση επιφανειών και εμφυτεύσεων που 
διατηρούνται. 

2. Για εισόδημα από εκμίσθωση ακίνητων που καταβάλλονται αναδρομικά με βάση 
νόμο ή δικαστική απόφαση, χρόνος απόκτησης αυτών θεωρείται ο χρόνος στον οποίο 
ανάγονται τα μισθώματα. 

3. Προκείμενου για εκμίσθωση ολόκληρης ή  τμήματος οικοδομής μαζί με έπιπλα ή 
μηχανήματα, στο εισόδημα συνυπολογίζεται και το τυχόν μίσθωμα των 
συνεκμισθούμενων επίπλων ή μηχανημάτων. 

4. Στην έννοια του όρου γαίες, περιλαμβάνονται οι γαίες που καλλιεργούνται ή 
είναι φυτεμένες, τα δάση και δενδρώδεις εκτάσεις, τα λιβάδια και οι βοσκότοποι, τα 
μεταλλεία και λατομεία, οι πηγές, οι λίμνες και οι δεξαμενές, τα ιχθυοτροφεία καθώς 
και κάθε άλλη έκταση γης μαζί με τα στοιχεία που είναι στην επιφάνεια του εδάφους 
και τις κάθε είδους ύλες που είναι κάτω από αυτό.  

2.1.2 Εισόδημα ειδικών περιπτώσεων 

Εισόδημα από οικοδομές ειδικών περιπτώσεων θεωρείται: 
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1. Το εισόδημα από γήπεδα,  ιδιαίτερα όταν αυτά χρησιμοποιούνται ως αποθήκες, 
εργοστάσια ή εργαστήρια ή ως χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων,  θεαμάτων, 
καφενείων, γυμναστηρίων κα γενικά για κάθε άλλη χρήση. 

2. Η αξία που έχει κατά το χρόνο της ανέγερσής της οι οικοδομή που ανεγέρθηκε 
με δαπάνες του μισθωτή σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει ο εκμισθωτής, αν 
μετά τη λήξη του χρόνου της μίσθωσης του εδάφους η οικοδομή  παραμείνει στην 
κυριότητα του εκμισθωτή. Το ετήσιο εισόδημα εξευρίσκεται με διαίρεση του 
υπολοίπου, που προκύπτει μετά την αφαίρεση του τυχόν ανταλλάγματος, που έχει 
ορισθεί στη σύμβαση για τη μεταβίβαση της κυριότητας της οικοδομής, από την αξία 
αυτής, κατά το χρόνο της ανέγερσής της , σε μέρη ίσα με τον αριθμό των ετών κατά τα 
οποία διαρκεί η μίσθωση του εδάφους. Ως αξία της οικοδομής που έχει ανεγερθεί σε 
έδαφος κυριότητας τρίτου λαμβάνεται η πραγματική αξία της οικοδομής, η οποία 
εξευρίσκεται από τα επίσημα βιβλία και λοιπά στοιχεία εκείνου που ανήγειρε την 
οικοδομή. Σε περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία ή αυτά που τηρούνται κρίνονται 
ανεπαρκή ή ανακριβή, καθώς και σε περίπτωση αμφισβήτησης από τον 
ενδιαφερόμενο της αξίας που υπολογίστηκε μ’ αυτό τον τρόπο, αυτή καθορίζεται 
ύστερα από εκτίμηση που ενεργείται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας και σε συνέχεια από τα διοικητικά δικαστήρια 

 Οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης εφαρμόζονται ανάλογα και για βελτιώσεις ή 
επεκτάσεις που γίνονται με δαπάνες του μισθωτή σε οικοδομή της οποίας την 
κυριότητα έχει ο εκμισθωτής, αν μετά τη λήξη του χρόνου της μίσθωσης της 
οικοδομής οι βελτιώσεις ή επεκτάσεις παραμένουν στην κυριότητα του εκμισθωτή. 

3. Σε περίπτωση υπεκμίσθωσης, αυτό που αποκτιέται από το μισθωτή. 

4. Στις περιπτώσεις μισθώσεων διάρκειας μεγαλύτερης από εννέα έτη, για τις 
οποίες υπάρχει υποχρέωση μεταγραφής, καθώς επίσης και στις περιπτώσεις 
οικοδομών που έχουν ανεγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου, το εισόδημα που 
αποκτιέται από το μισθωτή ή εμφυτευτή ή από αυτόν που ανήγειρε τα κτίσματα της 
οικοδομής σε έδαφος κυριότητας τρίτου, είτε άμεσα από υπεκμίσθωση είτε έμμεσα 
από ιδιοχρησιμοποίηση. 

5. Σε περίπτωση μεταβίβασης του δικαιώματος της επικαρπίας για ορισμένο χρόνο, 
ενός ή περισσότερων ακινήτων, σε ημεδαπά ή αλλοδαπά νομικά πρόσωπα, το 
αντάλλαγμα που αποκτά ο κύριος ή ο επικαρπωτής του ακινήτου από την μεταβίβαση 
αυτή. 

Για τον προσδιορισμό του ετήσιου εισοδήματος το αντάλλαγμα αυτό διαιρείται σε 
μέρη ίσα προς τον αριθμό των πραγματικών ετών διαρκείας της επικαρπίας. Σε 
περίπτωση που το αντάλλαγμα αυτό είναι μικρότερο τουλάχιστον κατά 10% από την 
πραγματική αξία του δικαιώματος της επικαρπίας κατά το χρόνο της μεταβίβασής της, 
για τον προσδιορισμό του ετήσιου εισοδήματος λαμβάνεται η πραγματική αξία της 
επικαρπίας, διαιρούμενη με μέρη ίσα με τον αριθμό των πραγματικών ετών διάρκειάς 
της. 

6.Το αντάλλαγμα που καταβάλλεται κατόπιν συμφωνίας στον ιδιοκτήτη, νομέα 
κτλ. δάσους για την παραχώρηση της εκμετάλλευσής του, σε ποσοστό της δασικής 
παραγωγής, το οποίο υπολογίζεται κατά μονάδα βάρους ή όγκου επί της παραγωγής ή 
με άλλη παρόμοια αναλογία. 
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7.Το αντάλλαγμα το οποίο σε οποιοδήποτε τρόπο υπολογίζεται και καταβάλλεται 
κατά συμφωνία ή κατά συνήθεια στον ιδιοκτήτη σε ποσοστό της παραγωγής, για την 
παραχώρηση της εκμετάλλευσης των γαιών, εφόσον αυτός δε συμμετέχει στις δαπάνες 
καλλιέργειας ή συγκομιδής των γεωργικών προϊόντων. 

8. Στις περιπτώσεις των επιφανειών και εμφυτεύσεων, το εισόδημα που αποκτιέται 
από τον από την εκμίσθωση των γαιών στις οποίες έχει το δικαίωμά του. 

9. Το αντάλλαγμα που καταβάλλεται για την παραχώρηση χώρου για την 
τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών και κάθε είδους διαφημίσεων. 

2.1.3 Ακαθάριστο εισόδημα 

Περίπτωση εκμίσθωσης ακινήτου 

Ακαθάριστο εισόδημα για οικοδομή που εκμισθώνεται, λαμβάνεται αυτό που έχει 
συμφωνηθεί, όπως αυτό προκύπτει από το μισθωτήριο συμβόλαιο ή οποιοδήποτε άλλο 
στοιχείο που αποδεικνύει την μίσθωση. Όταν το μίσθωμα είναι δυσαναλόγως 
κατώτερο σε σχέση με τη μισθωτική αξία της οικοδομής, ο προσδιορισμός του 
εισοδήματος που προκύπτει από αυτή γίνεται, αφού αυτή συγκριθεί με άλλες 
οικοδομές που εκμισθώνονται κάτω από παρόμοιες συνθήκες. Θεωρείται ότι υπάρχει 
περίπτωση δυσανάλογου μισθώματος, σε σχέση με τη μισθωτική αξία της οικοδομής, 
όταν η μισθωτική αξία της είναι ανώτερη από το μίσθωμα που δηλώνεται σε  ποσοστό 
15% τουλάχιστον του μισθώματος αυτού. Όταν η οικοδομή βρίσκεται σε περιοχή στην 
οποία ισχύει ο αντικειμενικός προσδιορισμός της αξίας του ακινήτου, το εισόδημα 
από εκμίσθωση της οικοδομής δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το 3,5% της αξίας 
του ακινήτου που εκμισθώνεται και χρησιμοποιείται ως κατοικία. Ο φορολογούμενος 
μπορεί να αμφισβητήσει τον καθορισμό της μισθωτικής αξίας του ακινήτου, εφόσον 
από εξαιρετικούς λόγους που ανάγονται αποκλειστικά στους παράγοντες που 
επηρεάζουν τη μισθωτική αξία του, αυτή είναι μικρότερη από το 3,5% της αξίας του 
ακινήτου. Η επίκληση των λόγων αυτών, καθώς και η προσαγωγή των σχετικών 
αποδεικτικών στοιχείων γίνεται με την προσφυγή η οποία ασκείται από το 
φορολογούμενο μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του οικείου οικονομικού έτους. 

Ακαθάριστο εισόδημα  για γαίες που εκμισθώνονται, λαμβάνεται αυτό που 
προκύπτει με βάση τη συμφωνία. Αν το μίσθωμα ή το αντάλλαγμα έχει συμφωνηθεί 
σε είδος, αυτό αποτιμάται σε χρήμα, με βάση τη μέση τιμή χονδρικής πώλησης του 
είδους αυτού, κατά το χρόνο και στον τόπο παραγωγής του. 

Αν δεν προσάγεται συμφωνητικό ή άλλο στοιχείο που αποδεικνύει τη συμφωνία ή 
όταν το μίσθωμα που συμφωνήθηκε σε χρήμα ή σε είδος είναι δυσαναλόγως κατώτερο 
από τη μισθωτική αξία των γαιών ή όταν ή εκμετάλλευση των γαιών παραχωρήθηκε 
σε τρίτο χωρίς αντάλλαγμα, το ακαθάριστο εισόδημα εξευρίσκεται με σύγκριση των 
γαιών με άλλες γαίες που εκμισθώνονται κάτω από παρόμοιες συνθήκες. Θεωρείται 
ότι υπάρχει περίπτωση δυσαναλόγου μισθώματος σε σχέση με τη μισθωτική αξία των 
γαιών, κάθε φορά που ή μισθωτική αξία είναι ανώτερη του συμφωνημένου 
μισθώματος κατά 25%του μισθώματος αυτού. 

Αν το δηλούμενο εισόδημα από εκμίσθωση γεωργικής γης ή το τεκμαρτό μίσθωμα 
από δωρεάν παραχώρηση προς οποιοδήποτε τρίτο εκτός των συζύγων, είναι μικρότερο 
του προσδιοριζόμενου με την αντικειμενική μέθοδο προσδιορισμού καθαρού 
γεωργικού εισοδήματος (άρθρο 42 ΚΦΕ), για την εφαρμογή των φορολογικών 
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διατάξεων λαμβάνεται υπόψη το μίσθωμα που προσδιορίζεται αντικειμενικά. Αν το 
μίσθωμα που συμφωνήθηκε ή δηλώθηκε είναι ανώτερο του προσδιοριζόμενου με τη 
αντικειμενική μέθοδο, για την εφαρμογή των φορολογικών διατάξεων λαμβάνεται 
υπόψη το δηλωθέν. 

Σε περίπτωση δωρεάν παραχώρησης γαιών, από ιδιοκτήτη πατέρα σε τέκνο για 
καλλιέργεια, δημιουργείται υποχρέωση δήλωσης τεκμαρτού εισοδήματος, από τον 
ιδιοκτήτη πατέρα. Ανάλογα ισχύει και σε άλλες περιπτώσεις δωρεάν παραχώρησης 
γαιών π.χ από αδελφό σε αδελφό κλπ. Εξαιρετικά όμως στην περίπτωση δωρεάν 
παραχώρησης γαιών από ιδιοκτήτες γονείς άνω των 65 ετών στα τέκνα τους, κατά 
κύριο επάγγελμα αγρότες, για καλλιέργεια, δεν δημιουργείται υποχρέωση δήλωσης 
τεκμαρτού εισοδήματος από τους ιδιοκτήτες γονείς. 

Περίπτωση ιδιοκατοίκησης  

Το εισόδημα από ιδιοκατοίκηση είναι αυτό που επωφελούμαστε από το ιδιόκτητο 
ακίνητο που κατοικούμε είτε  ως πρώτη ή κύρια κατοικία είτε ως δεύτερη κατοικία 
εξοχική ή μη. Το ετήσιο ακαθάριστο εισόδημα από ιδιοκατοίκηση δεν μπορεί να είναι 
μικρότερο από 3,5% της αξίας του ακινήτου. 

Για τον υπολογισμό της αξίας της ιδιοκατοικούμενης οικοδομής, λαμβάνεται το 
γινόμενο των εξής παραγόντων: 

α) Της κύριας επιφάνειας της οικοδομής, στην οποία προστίθεται ποσοστό 20% της 
επιφάνειας της αποθηκευτικών χώρων και χώρων στάθμευσης, που τυχόν υπάρχουν 
στην οικοδομή. Προκειμένου για ιδιοκατοίκηση σε μονοκατοικία στην επιφάνειά της  
περιλαμβάνεται και η τυχόν επιφάνεια λεβητοστασίου και κλιμακοστασίου. Σε ότι 
αφορά ιδιοκατοικούμενη οικοδομή που αποτελείται από περισσότερους του ενός 
ορόφους με ενιαία λειτουργική ενότητα, στην επιφάνειά της περιλαμβάνεται το 
άθροισμα των επιφανειών όλων των ορόφων. Αν στην ιδιοκατοικούμενη οικοδομή 
υπάρχει συνιδιοκτησία μόνο μεταξύ των δύο συζύγων ή μεταξύ αυτών και των 
ανήλικων τέκνων τους, για τον προσδιορισμό του τεκμαρτού της εισοδήματος 
λαμβάνεται υπόψη η συνολική επιφάνεια. 

β) Της τιμής ζώνης για τις περιοχές που ισχύει το αντικειμενικό σύστημα 
προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων ή της τιμής εκκίνησης για ακίνητα που 
βρίσκονται σε περιοχές εκτός αντικειμενικού συστήματος, όπως αυτές 
προσδιορίζονται στις διατάξεις της φορολογίας κεφαλαίου και ισχύουν την 1η 
Ιανουαρίου κάθε έτους. 

γ) Του διορθωτικού συντελεστή, ο οποίος ορίζεται  ανάλογα με την τιμή ζώνης ή 
εκκίνησης ακινήτου ορίζεται ως ακολούθως: 

Τιμή ζώνης ή εκκίνησης για 
κάθε τ.μ 

Συντελεστής 

Μέχρι 440€ 1,10 
Πάνω από 440 έως 734€ 1,20 
Πάνω από 734 έως 1.174€ 1,30 

Πάνω από 1.174€ 1,40 
 

δ) Του συντελεστή παλαιότητας, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά στην φορολογία 
κεφαλαίου για τον προσδιορισμό της αξίας των κτιρίων με βάση την τιμή ζώνης. 
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Συντελεστές παλαιότητας που ισχύουν σήμερα για τον προσδιορισμό της αξίας των 
κτιρίων με βάση την τιμή ζώνης είναι: 

1 έως 5 χρόνια 0,90
6 έως  10 χρόνια 0,80
11 έως 15 χρόνια 0,75
16 έως 20 χρόνια 0,70
21 έως 25 χρόνια 0,65
26 και πάνω χρόνια 0,60

Η παλαιότητα αρχίζει να ισχύει μετά την πάροδο διετίας από την ημερομηνία 
έκδοσης ή αναθεώρηση της οικοδομικής άδειας. Ο χρόνος έκδοσης ή αναθεώρησης 
της οικοδομικής άδειας υπολογίζεται ολόκληρος στην παλαιότητα, αν η έκδοση ή 
αναθεώρηση γίνει μέσα στο πρώτο εξάμηνο. Αντίθετα, ο χρόνος έκδοσης ή 
αναθεώρησης της οικοδομικής αδείας, δεν υπολογίζεται καθόλου στην παλαιότητα, αν 
η έκδοση ή αναθεώρηση γίνει μέσα στο δεύτερο εξάμηνο. Σε περίπτωση που η 
ιδιοκατοικούμενη οικοδομή αποτελείται από περισσότερους από ενός ορόφου, με 
διαφορετική παλαιότητα ο καθένας, για τον υπολογισμό του τεκμαρτού εισοδήματος 
λαμβάνεται ο ίδιος συντελεστής παλαιότητας για όλο το κτίριο. Ο συντελεστής αυτός 
είναι ο παλαιότερος. 

Εάν η ιδιοκατοίκηση αρχίζει ή τελειώνει ενδιαμέσως του έτους σε μη ακέραιους 
μήνες, τότε ιδιοκατοίκηση μέχρι 15 μέρες δεν υπολογίζεται, ενώ ιδιοκατοίκηση από 
16 μέρες και πάνω λαμβάνεται ως ολόκληρος μήνας. Για εξοχικές δευτερεύουσες 
κατοικίες υπολογίζεται ιδιοκατοίκηση για 3 μήνες το έτος. 

ΆΡΑ: 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗ ΑΞΙΑ 

= 

ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ(Τ.) * ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ Ή ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ * ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ 
ΠΑΛΑΙΟΤ. *ΔΙΟΡΘ.ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΉ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗ ΑΞΙΑ * 3,5%=ΕΤΗΣΙΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

2.1.4 Καθαρό εισόδημα 

Από το ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα για να προκύψει το καθαρό εισόδημα 
εκπίπτουν: 

 1. Ποσοστό 5% για αποσβέσεις σε οικοδομές οι οποίες χρησιμοποιούνται ως 
κατοικίες, οικοτροφεία σχολεία, φροντιστήρια, αίθουσες κινηματογράφων ή θεάτρων, 
ξενοδοχεία, νοσοκομεία ή κλινικές και ποσοστό 3% για οικοδομές οι οποίες 
χρησιμοποιούνται για άλλες χρήσεις. 

Για την ολική ή μερική ανακατασκευή αρχιτεκτονικών κτιρίων ή κτισμάτων με τις 
νέες διατάξεις αυξάνονται κατά 25% ο ισχύων συντελεστής απόσβεσης 5% όταν η 
ανακατασκευή γίνεται σε κατοικία, οικοτροφείο, σχολείο, φροντιστήριο, αίθουσα 
κινηματογράφου, θεάτρου, ξενοδοχείου, νοσοκομείου ή κλινικής, και κατά 15% ο 
ισχύων συντελεστής 3% για τα λοιπά είδη οικοδομών κατά το διάστημα που διαρκούν 
οι εργασίες και για 4 ακόμη έτη μετά το πέρας των εργασιών. Η συνολική διάρκεια 
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της απαλλαγής με την εφαρμογή των συντελεστών αυτών δεν μπορεί να είναι 
μεγαλύτερη από 8 έτη. 

Επίσης, εκπίπτει ποσοστό μέχρι 40% για ασφάλιστρα κατά του κινδύνου της 
πυρκαγιάς ή άλλων κινδύνων, για δικαστικές δαπάνες και για αμοιβή δικηγόρου για 
δίκες μισθωτικών διαφορών ή διαφορές μεταξύ ιδιοκτητών και διαχειριστών 
ιδιοκτησίας κατ’ ορόφους. Αν η οικοδομή ανεγέρθηκε με δαπάνες του μισθωτή σε 
έδαφος του οποίου η κυριότητα ανήκει στον εκμισθωτή τα παραπάνω ποσοστά 
περιορίζονται σε 3% συνολικώς.  

Αν οι παραπάνω δαπάνες αφορούν κοινόχρηστους χώρους του ακινήτου, 
επιμερίζονται αναλόγως στους συνιδιοκτήτες του. 

2. Στις περιπτώσεις υπεκμίσθωσης ή ιδιοχρησιμοποίησης οικοδομών που έχουν 
ανεγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου, το δικαίωμα που παρέχεται ετησίως στον 
ιδιοκτήτη της γης, καθώς και η αξία της οικοδομής που ανεγέρθηκε σε έδαφος 
κυριότητας τρίτου η οποία λογίζεται ως εισόδημα. 

3. Στις περιπτώσεις υπεκμίσθωσης, πολυετούς μίσθωσης μεταγραπτέας και 
δικαιώματος επιφάνειας ή εμφύτευσης, το μίσθωμα ή δικαίωμα που καταβάλλεται.  

Όταν υπεκμισθώνεται ακίνητο για το οποίο έχει συναφθεί σύμβαση 
χρηματοδοτικής μίσθωσης , αναγνωρίζεται προς έκπτωση μόνο το μέρος του 
μισθώματος που καταβάλλεται προς την εταιρεία χρηματοδοτικής μίσθωσης και 
αντιστοιχεί στο κτίριο. Η διάταξη του εδαφίου αυτού ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 
2009 και μετά. 

4. Κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου που 
βαρύνει τις γαίες. 

5. Ποσοστό 5% για αποσβέσεις και έξοδα συντήρησης των γαιών και γενικά για 
κάθε συναφές βάρος. 

6. Ποσοστό 10% των δαπανών αντιπλημμυρικών έργων και έργων αποξήρανσης 
ελών για απόσβεσή τους , όχι όμως και για έξοδα βελτίωσης και επέκτασης γαιών. 

7. Το ποσοστό της αποζημίωσης που καταβάλλει, βάση νόμου, ο εκμισθωτής στον 
μισθωτή για τη λύση της μισθωτικής σχέσης ακινήτου, μέχρι του ύψους του 
ακαθάριστου εισοδήματος που αποκτά ο εκμισθωτής από το ακίνητο αυτό, κατά το 
έτος που καταβλήθηκε η αποζημίωση. Τυχόν αρνητικό ποσό δεν συμψηφίζεται με 
εισοδήματα άλλων ακινήτων ή με άλλα θετικά εισοδήματα του φορολογουμένου. 

Το ποσό που απομένει, μετά τις προαναφερόμενες εκπτώσεις αποτελεί το 
καθαρό εισόδημα από ακίνητα.  

Παράδειγμα 1: εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτου. 

Ο  Κ. ιδιοκτήτης οικοπέδου το εκμισθώνει στον Β. για 15 χρόνια  με την συμφωνία 
να ανεγείρει οικοδομή αξίας 40.000.000€ που στην λήξη της δεκαπενταετίας θα 
περιέλθει στον  Κ. αντί του ποσού των 10.000.000€. Ο Β ανέγειρε την οικοδομή από 
όπου εισπράττει ετησίως 4.000.000 από την ενοικίαση διαμερισμάτων. 

Εισόδημα Κ. 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

   Σελίδα 
17 

 
   

40.000.000-10.000.00=30.000.000 

30.000.000/15=2.000.000→2.000.000*3%(αποσβέσεις)=60.000 

Άρα το φορολογητέο εισόδημα του Κ είναι 2.000.000-60.000=1.940.000€ ετησίως. 

Εισόδημα Β. 

Ενοίκια ετησίως: 4.000.000 

Μείον το ποσό που αναλογεί στον Κ→4.000.000-2.000.000=2.000.000 

Μείον 5% αποσβέσεις →4.000.000*5%=200.000 

Άρα το φορολογητέο εισόδημα του Β είναι  4.000.000-2.200.000=1.800.000 

Παράδειγμα 2: εισόδημα από ιδιοκατοίκηση 

Ιδιοκατοικούμενη κατοικία με εμβαδό 180 τ.μ με αποθήκη 25 τ.μ βρίσκεται σε 
περιοχή με τιμή ζώνης 1.174€ ανά τ.μ . Η οικοδομική άδεια έχει εκδοθεί πριν 20 έτη.  

Λύση  

Εμβαδόν κατοικίας 180 τ.μ + (25*20%)= 185 τ.μ 

Τιμή ζώνης 1.174€ → διορθωτικός συντελεστής 1,30 

Παλαιότητα 20 έτη – 2 έτη (η παλαιότητα ισχύει μετά την πάροδο διετίας από την 
ημερομηνία έκδοσης της οικοδομικής άδειας) άρα 18 έτη με συντελεστή παλαιότητας 
0,70. 

Αντικειμενική αξία→185*1.174*1,30*0.70=197.642,90 

Ετήσιο ακαθάριστο εισόδημα→197.642,90*3,5%=6.917,50 

 

2.2 Εισόδημα από Κινητές Αξίες  

2.2.1 Εισόδημα και η απόκτησή του 

Εισόδημα από κινητές αξίες είναι αυτό που αποκτάται κάθε οικονομικό έτος από 
κάθε δικαιούχο κινητών αξιών και αυτό προκύπτει: 

1. Από μερίσματα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και μετοχών των ημεδαπών 
ανωνύμων εταιριών, ομολογιών κα χρεογράφων γενικά του Ελληνικού Δημοσίου ή 
ημεδαπών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου ή ημεδαπών επιχειρήσεων κάθε 
είδους, καθώς και από αμοιβές και ποσοστά των διοικητικών συμβούλων και εκτός 
μισθούς αμοιβές και ποσοστά των διευθυντών και διαχειριστών των ανώνυμων 
εταιριών. 

2. Από μερίσματα και τόκους των τίτλων αλλοδαπής προέλευσης. 

3. Από τόκους κάθε τίτλους έντοκης κατάθεσης τοις μετρητοίς ή εγγύησης, καθώς 
και κάθε τίτλου χρεωστικού με υποθήκη, ενέχυρο ή όχι, από εκείνους που δεν 
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περιλαμβάνονται στις προηγούμενες περιπτώσεις. Ομοίως, το εισόδημα από τόκους 
που επιδικάζονται με δικαστική απόφαση. 

4. Από κέρδη αμοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν οι 
μεριδιούχοι αμοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά μεριδίων σε τιμή ανώτερη της 
τιμής κτήσης. 

5. Από τα κέρδη ανώνυμων εταιριών που διανέμονται με τη μορφή μετρητών στο 
εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους. 

6. Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των μαθηματικών αποθεμάτων για 
ασφαλίσεις ζωής. 

7. Από τόκους με τους οποίους πιστώνεται ο «Λογαριασμός Νεότητας Προσωπικού 
Ο.Τ.Ε», που τηρείται στον Οργανισμό Τηλεπικοινωνιών Ελλάδας Α.Ε. και ο οποίος 
αποτελείται σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του λογαριασμού αυτού από την 
τοποθέτηση των μηνιαίων εισφορών των υπαλλήλων του με σκοπό στην χορήγηση 
εφάπαξ χρηματικής παροχής στα ενήλικα τέκνα τους. Επί των τόκων αυτών ενεργείται 
παρακράτηση φόρου με συντελεστή 15% εξαντλούμενης της φορολογικής 
υποχρέωσης των δικαιούχων για τα εισοδήματα αυτά. 

8. Από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγωγών χρηματοοικονομικών προϊόντων, 
εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήματος είναι κάτοικος Ελλάδας και δεν είναι 
επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή εταιρία επενδύσεων 
χαρτοφυλακίου ή αμοιβαίο κεφάλαιο. 

* Όταν εισοδήματα κινητών αξιών υπόκεινται σε φορολογία και επιπλέον ορίζεται 
ότι αυτά θα καταβάλλονται ελεύθερα φόρου στο δικαιούχο, ως εισόδημα υποκείμενο 
σε φορολογία είναι το ποσό, από το οποίο, αφαιρουμένου του αναλογούντος σε αυτό 
φόρου, προκύπτει το καταβαλλόμενο στο δικαιούχο ποσό. 

2.2.2 Εισόδημα ειδικών περιπτώσεων 

Ως εισόδημα από κινητές αξίες λογίζονται και εισοδήματα ειδικών περιπτώσεων , 
όπως: 

1. Το εισόδημα που προέρχεται από αποθεματικά ανώνυμων εταιριών τα οποία 
διανέμονται ή κεφαλαιοποιούνται με οποιοδήποτε τρόπο και σε οποιοδήποτε χρόνο, 
ανεξάρτητα αν η διανομή τους γίνεται σε χρήμα ή σε ακίνητα ή σε κινητά ή σε άλλες 
αξίες. 

2. Το ποσό που λαμβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυμης εταιρίας, κατά 
την εξαγορά τους από αυτή. 

3. Κάθε δάνειο που συνομολογείται μεταξύ ιδιωτών ή παρέχεται από εταιρία προς 
τα μέλη της ή τρίτους, λογίζεται ότι συνάπτεται με ελάχιστο επιτόκιο αυτό που ισχύει 
για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας, κατά το χρόνο σύναψης 
του δανείου. Όταν στο χρόνο σύναψης του δανείου δεν έχουν εκδοθεί έντοκα 
γραμμάτια τρίμηνης διάρκειας, λαμβάνεται το επιτόκιο της τελευταίας έκδοσης, προ 
του δανείου. 

4. Οι τόκοι συναλλαγματικών και γραμματίων από εμπορικές συναλλαγές, οι τόκοι 
από τις αποδεδειγμένες πωλήσεις εμπορευμάτων με πίστωση μεταξύ εμπόρων και οι 
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προκύπτοντες τόκοι υπερημερίας λόγω καθυστέρησης στην καταβολή του 
πιστωθέντος τμήματος δεν λογίζονται ως εισόδημα από κινητές αξίες, αλλά ως 
εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις, με την προϋπόθεση ότι, αυτός που αποκτά το 
εισόδημα αυτό ασκεί εμπορική γενικά επιχείρηση στην Ελλάδα ή, προκειμένου για 
αλλοδαπό, ότι αυτός έχει μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και οι τόκοι προέρχονται 
από εργασίες της μόνιμης αυτής εγκατάστασης. Επίσης ως εισόδημα από εμπορικές 
επιχειρήσεις λογίζονται και οι παραπάνω τόκοι που επιδικάζονται με δικαστική 
απόφαση. 

5. Παροχές σε χρήμα ή σε είδος και γενικά παροχές χρηματικής αποτιμήσεως, που 
γίνονται από ημεδαπή ανώνυμη εταιρία χωρίς νόμιμη ή συμβατική, για το σκοπό 
αυτόν, υποχρέωση προς διευθύνοντες ή εντεταλμένους συμβούλους ή προέδρους μέλη 
του διοικητικού συμβουλίου ή διευθυντές και γενικά προς πρόσωπα τα οποία 
εκπροσωπούν νόμιμα αυτή, λογίζονται ως εισόδημα από κινητές αξίες των ανωτέρω 
προσώπων, με την προϋπόθεση ότι έχουν βαρύνει τα αποτελέσματα χρήσεως της 
οικείας διαχειριστικής χρήσης. 

2.2.3 Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος 

Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος από κινητές αξίες θεωρείται: 

• Για τα κέρδη που διανέμονται από τις ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες με τη 
μορφή μερισμάτων, προμερισμάτων, αμοιβών και ποσοστών στα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου, σε διευθυντές (εκτός μισθούς) και αμοιβών στο 
εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους, είναι ο χρόνος έγκρισής τους από την 
τακτική συνέλευση των μετοχών. 

• Για τους τόκους που εισπράττουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων και 
προνομιούχων μετοχών ημεδαπών ανώνυμων εταιριών, είναι ο χρόνος 
έγκρισής τους από την τακτική γενική συνέλευση των μετόχων. 

• Για τους τόκους που προέρχονται από ομολογίες και χρεόγραφα του 
Ελληνικού Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., ημεδαπών επιχειρήσεων πάσης φύσεως, 
είναι ο χρόνος που έχει ορισθεί για την έναρξη της εξαργύρωσης των 
τοκομεριδίων. 

• Για τα μερίσματα και τόκους από ιδρυτικούς τίτλους που προέρχονται από 
την αλλοδαπή είναι ο χρόνος εξαργύρωσης ή είσπραξης τους. 

• Για όλους τους τόκους γενικά είναι ό χρόνος που καθίστανται 
ληξιπρόθεσμοι και απαιτητοί εκτός των παραπάνω περιπτώσεων. 

• Για τους τόκους που επιδικάζονται με δικαστική απόφαση και οι οποίοι 
αποτελούν εισόδημα από κινητές αξίες είναι για τους δικαιούχους ο χρόνος 
καταβολής τους από τον οφειλέτη εις βάρος του οποίου εκδικάσθηκαν, ή ο 
χρόνος πίστωσής τους στα βιβλία του. 

• Για τα ημεδαπά αμοιβαία κεφάλαια, είναι ό χρόνος έγκρισής τους από την 
ανώνυμη εταιρία διαχειρίσεως, ενώ των κερδών που προέρχονται από 
αμοιβαία κεφάλαια αλλοδαπής είναι ο χρόνος είσπραξής τους. 

• Για εισοδήματα προερχόμενα από διανομή ή κεφαλαιοποίηση 
αποθεματικών ανωνύμων εταιριών και τα ποσά που λαμβάνουν οι κάτοχοι 
ιδρυτικών τίτλων ανώνυμης εταιρίας, κατά την εξαγορά τους, χρόνος 
κτήσης είναι ο χρόνος έγκρισής τους από τη γενική συνέλευση των 
μετόχων. 

• Για τα εισοδήματα από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων 
χρηματοοικονομικών παραγώγων είναι ο χρόνος λήξης της σύμβασης. 
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• Για τα μερίσματα των μετόχων είναι ο χρόνος επικύρωσης από τη τακτική 
γενική συνέλευση. 

• Για τα εισοδήματα που προέρχονται από παροχές σε χρήμα ή σε είδος και 
γενικά παροχής χρηματικής αποτιμήσεως που γίνονται από ημεδαπή 
ανώνυμη εταιρία, χωρίς νόμιμη ή συμβατική υποχρέωση προς πρόσωπα τα 
οποία την  εκπροσωπούν νόμιμα και από αμοιβές και αποζημιώσεις μελών 
Δ.Σ. ανώνυμης εταιρίας που δεν προέρχονται από τη διάθεση των κερδών 
αλλά καταβάλλονται κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής χρήσης, 
αφαιρούμενες από τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρίας. 

2.2.4 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδημα κινητών αξιών 

Το εισόδημα που προκύπτει από τις παραπάνω περιπτώσεις αποτελεί το 
ακαθάριστο εισόδημα από κινητές αξίες. Από το εισόδημα αυτό εκπίπτει κάθε φόρος, 
τέλος ή δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου, που βαρύνει αυτό το 
εισόδημα. Το ποσό που απομένει, μετά τις εκπτώσεις αποτελεί το καθαρό εισόδημα 
από κινητές αξίες. 

 

2.3 Εισόδημα από Εμπορικές Επιχειρήσεις 

2.3.1 Έννοια και η απόκτηση του εισοδήματος 

Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται από ατομική 
ή εταιρική επιχείρηση εμπορική, βιομηχανική ή βιοτεχνική ή από την άσκηση 
οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλματος το οποίο δεν υπάγεται στα ελεύθερα 
επαγγέλματα. Επιχείρηση αποτελεί και μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη που 
αποβλέπει στην επίτευξη του κέρδους, καθώς και η πώληση μέσα σε 2 έτη από την 
απόκτηση εξ’ επαχθούς αιτίας εδαφικών εκτάσεων που βρίσκονται εκτός σχεδίου 
πόλεως και έχουν μεγάλη αξία. 

Ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις θεωρείται: 

• Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων.  
• Η ωφέλεια που πραγματοποιείται από οργανωμένη επιχείρηση πώλησης 

οικοπέδων ή αγροτεμαχίων, τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της 
επιχείρησης, που βρίσκονται εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήμου ή κοινότητας, 
οι οποίες έχουν κατατμηθεί ή ρυμοτομηθεί. Ως ωφέλεια θεωρείται η επιπλέον 
διαφορά μεταξύ της αξίας της έκτασης η οποία πουλήθηκε και της αξίας της πριν 
από την κατάτμηση ή τη ρυμοτόμηση. 

• Τα ποσά που καταβάλλουν με τη μορφή μερίσματος ή αμοιβής στα μέλη τους οι 
συνεταιρισμοί που έχουν συσταθεί νόμιμα. 

• Τα κέρδη από παρεπόμενες εργασίες που ενεργούνται από την επιχείρηση 
παράλληλα με τον κύριο σκοπό της. 

• Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου εταίρου και του κοινωνού. 
• Ο μισθός που καταβάλλεται από ανώνυμη εταιρία στα μέλη του διοικητικού 

συμβουλίου της, για τις υπηρεσίες που παρέχουν βάσει ειδικής σύμβασης 
μίσθωσης εργασίας ή εντολής, εφόσον για τις υπηρεσίες αυτές τα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου είναι ασφαλισμένα σε οποιοδήποτε ασφαλιστικό 
οργανισμό ή ταμείο εκτός του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ). Το 
ίδιο ισχύει και για τους μισθούς και κάθε είδους απολαβές που καταβάλλονται 
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από εταιρία περιορισμένης ευθύνης σε εταίρους για τις υπηρεσίες που παρέχουν 
σε αυτή. 

• Η πραγματοποιηθείσα αυτόματη υπερτίμηση του παγίου κεφαλαίου που 
χρησιμοποιείται στην επιχείρηση, καθώς και υπερτίμηση που δεν 
πραγματοποιήθηκε, εφόσον αυτή έχει περιληφθεί απογραφή. 

• Οι τόκοι συναλλαγματικών και γραμματίων από εμπορικές συναλλαγές, οι τόκοι 
από τις αποδεδειγμένες πωλήσεις εμπορευμάτων με πίστωση μεταξύ εμπόρων και 
οι προκύπτοντες τόκοι υπερημερίας λόγω καθυστέρησης στην καταβολή του 
πιστωθέντος τμήματος λογίζονται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις, με 
την προϋπόθεση ότι, αυτός που αποκτά το εισόδημα αυτό ασκεί εμπορική γενικά 
επιχείρηση στην Ελλάδα ή, προκειμένου για αλλοδαπό, ότι αυτός έχει μόνιμη 
εγκατάσταση στην Ελλάδα και οι τόκοι προέρχονται από εργασίες της μόνιμης 
αυτής εγκατάστασης. Επίσης ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λογίζονται 
και οι παραπάνω τόκοι που επιδικάζονται με δικαστική απόφαση. 

• Οι αποδόσεις από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγωγών  χρηματοοικονομικών 
προϊόντων που πραγματοποιούν επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία τρίτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

• Η ωφέλεια επιχείρησης, που προκύπτει από την παραίτηση πιστώτριας 
επιχείρησης από την είσπραξη χρέους, η οποία λαμβάνει χώρα μέσα στα πλαίσια 
της επαγγελματικής τους συνεργασίας. Στην περίπτωση αυτή δεν έχουν εφαρμογή 
οι διατάξεις περί φορολογίας δωρεών. 

2.3.2 Ακαθάριστο εισόδημα εμπορικών επιχειρήσεων 

Ως ακαθάριστο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λαμβάνεται το σύνολο των 
ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε είδους εμπορικές συναλλαγές τους. 

Ο προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των εμπορικών επιχειρήσεων 
ενεργείται ως ακολούθως:  

• Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα 
εξευρίσκονται με βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων. 

• Για επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία πρώτης κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται με 
την προσθήκη μικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των εμπορεύσιμων 
αγαθών, χωρίς φόρο προστιθέμενής αξίας, τα οποία αγοράστηκαν μέσα στη 
χρήση ή των έτοιμων προϊόντων που έχουν παραχθεί από τις πρώτες και 
βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν μέσα στην ίδια χρήση. Το μικτό 
εμπορικό ή βιομηχανικό κέρδος, κατά περίπτωση, βρίσκεται σε σύγκριση 
των τιμών κτήσης και πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν από την 
επιχείρηση. Σε περίπτωση που για την κρινόμενη επιχείρηση δεν υπάρχουν 
τέτοια στοιχεία, λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής μικτού κέρδους άλλων 
ομοειδών επιχειρήσεων. Όταν το μικτό κέρδος καθορίζεται από το 
Υπουργείο Εμπορίου, προκειμένου να προσδιοριστούν τα ακαθάριστα 
έσοδα, ως ποσοστό μικτού κέρδους λαμβάνεται τα ανώτατο όριο του 
συντελεστή που έχει καθοριστεί από Υπουργείο. 

• Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων ή τα τηρούμενα είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας 
ή ανεπαρκή  ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται 
εξωλογιστικά με βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο 
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προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας για την έκταση της 
συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες λειτουργίας της επιχείρησης. Στην 
περίπτωση αυτή λαμβάνονται υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις και το μικτό 
κέρδος που εμφανίζει η επιχείρηση, το μικτό κέρδος που πραγματοποιείται 
από ομοειδείς επιχειρήσεις που λειτουργούν με παρόμοιες συνθήκες. 

2.3.3 Λογιστικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος  

Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και 
στοιχεία δεύτερης και τρίτης κατηγορίας του  Κ.Β.Σ. εξευρίσκεται λογιστικά με 
έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των παρακάτω εξόδων: 

• Των γενικών εξόδων διαχείρισης όπως τα έξοδα μισθοδοσίας και αμοιβής 
προσωπικού, το τεκμαρτό ενοίκιο ακινήτων, τα ποσά που καταβάλλονται 
λόγω δωρεάς, τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για ομαδική 
ασφάλιση ζωής του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους. 

• Των δαπανών για συντήρηση και επισκευή των επαγγελματικών γενικά 
εγκαταστάσεων, μηχανημάτων και αυτοκινήτων οχημάτων. 

• Της αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιμοποιήθηκαν καθώς 
και των άλλων εμπορεύσιμων αγαθών, στην οποία περιλαμβάνονται και οι 
ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, μεταφοράς, ασφάλειας κτλ. 

• Των δεδουλευμένων τόκων δανείων και πιστώσεων της επιχείρησης. 
• Των ποσών των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωμάτων, που βαρύνουν 

την επιχείρηση. 
• Των ποσών των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε είδους 

εγκαταστάσεων ή μηχανημάτων ή φθαρτών υλικών, συναφών με τη 
λειτουργία της επιχείρησης και γενικά κάθε κινητής ή ακίνητης περιουσίας 
της επιχείρησης, εφόσον αυτές έγιναν με οριστικές εγγραφές, σύμφωνα με 
τους ειδικούς όρους που ορίζονται για κάθε επιχείρηση. 

• Των μαθηματικών αποθεμάτων των ασφαλιστικών εταιριών, καθώς και των 
αποθεματικών για την αποκατάσταση του ενεργητικού που με βάση 
σύμβαση θα περιέλθει μετά την πάροδο ορισμένου χρόνου στο Δημόσιο ή 
σε τρίτους. 

• Της ζημιάς που πραγματοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίμηση 
κεφαλαίου. 

• Του ποσού των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. 
• Των δικαιωμάτων ή αποζημιώσεων που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις και 

οργανισμούς. 
• Των ποσών που καταβάλλουν εφάπαξ ή περιοδικά οι επιχειρήσεις σε άγαμα 

τέκνα προσωπικού τους και μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της 
ηλικίας τους, λόγω θανάτου του γονέα- εργαζομένου. 

• Των εξόδων διανυκτέρευσης σε ξενοδοχείο, αλλοδαπών πελατών, 
αντιπροσώπων και διευθυντικών στελεχών ημεδαπών ή αλλοδαπών 
επιχειρήσεων. 

• Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση σε παιδικούς και βρεφονηπιακούς 
σταθμούς. 

• Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για αγορά ειδικής ενδυμασίας του 
προσωπικού, η οποία επιβάλλεται για λόγους υγιεινής, ασφάλειας και 
ομοιόμορφης εμφάνισης, ως απαραίτητη για την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους. 
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• Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για δαπάνες ταξιδιών που 
πραγματοποιούν στην αλλοδαπή διευθυντικά και άλλα στελέχη που 
εργάζονται σε αυτήν. 

• Των ενοικίων που καταβάλλει η επιχείρηση για την διαμονή εργαζομένων 
της σε ξενοδοχεία. 

• Των δώρων της επιχείρηση προς πελάτες εφόσον φέρουν την επωνυμία της 
και έχει καταβληθεί το αναλογούν δημοτικό τέλος για την συνολική αξία 
των δώρων αυτών. 

• Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για έξοδα κινητής τηλεφωνίας για 
λογαριασμούς που ανήκουν στην επιχείρηση. 

• Των δαπανών οργάνωσης ενημερωτικών ημερίδων και συναντήσεων για 
τους εργαζομένους ή πελάτες της, εφόσον οι εκδηλώσεις 
πραγματοποιούνται στο νομό που εδρεύει η επιχείρηση ή σε άλλο μέρος στο 
οποίο λειτουργεί υποκατάστημά της. 

2.3.4 Εξωλογιστικός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος  

1. Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία και στοιχεία Α’ 
κατηγορίας του ΚΒΣ, καθώς και των επιχειρήσεων που δεν τηρούν βιβλία και 
στοιχεία ή τηρούν ανακριβή ή ανεπαρκή βιβλία και στοιχεία, προσδιορίζεται 
εξωλογιστικώς με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης με 
ειδικούς, κατά γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων, συντελεστές καθαρού κέρδους.  

Στα ακαθάριστα έσοδα αυτά δεν συμπεριλαμβάνονται τα ακόλουθα ποσά εσόδων: 

α) Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις, με εξαίρεση τους τόκους που αποτελούν 
εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις. 

β) Η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου της επιχείρησης . 

γ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν 
αποσβεστεί, εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάμενο της δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό του φορολογούμενου εισοδήματος. 

δ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές της επιχείρησης 
εφόσον είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως και είχαν γίνει δεκτά από τον προϊστάμενο της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό του φορολογούμενου 
εισοδήματος. 

� Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από τόκους( α΄ περίπτωση) και από φόρους, τέλη 
και εισφορές (δ΄ περίπτωση) προστίθενται στο καθαρό κέρδος της επιχείρησης, το 
οποίο προκύπτει από την εφαρμογή του συντελεστή καθαρού κέρδους. 

2. Για κάθε κατηγορία επιχειρήσεων προβλέπεται ένας μοναδικός συντελεστής 
καθαρού κέρδους ο οποίος εφαρμόζεται στα ακαθάριστα έσοδα. 

Οι μοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους περιλαμβάνονται σε ειδικό πίνακα ο 
οποίος καταρτίζεται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών που δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο συντελεστής καθαρού κέρδους που 
εφαρμόζεται στα ακαθάριστα έσοδα δεν μπορεί να είναι ανώτερος από τα 3/5 του 
συντελεστή μικτού κέρδους, που έχει καθορίσει το Υπουργείο Εμπορίου. Όταν το 
Υπουργείο Εμπορίου, αντί για συντελεστές μικτού κέρδους, έχει καθορίσει 
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συντελεστές καθαρού κέρδους, δεν εφαρμόζονται οι συντελεστές καθαρού κέρδους 
του πίνακα, αλλά οι συντελεστές καθαρού κέρδους του Υπουργείου Εμπορίου. 

Για τις επιχειρήσεις για τις οποίες τα βιβλία και στοιχεία κρίνονται ανακριβή ο 
συντελεστής προσαυξάνεται κατά 40%. Επίσης, κατά 40% προσαυξάνεται ο 
συντελεστής για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία που προβλέπονται γι’ αυτές 
από τον ΚΒΣ στα οποία καταχωρούνται πρωτογενώς οι συναλλαγές ή τηρούν βιβλία 
κατώτερης κατηγορίας. Ο συντελεστής αυτός δεν προσαυξάνεται όταν η τήρηση 
βιβλίων προκύπτει από υπέρβαση του ορίου των ακαθάριστων εσόδων της 
επιχείρησης και κατά το πρώτο έτος της υποχρέωσης τήρησης των βιβλίων της. Το 
παραπάνω ποσοστό προσαύξησης διπλασιάζεται (80%) εφόσον η ανακρίβεια των 
βιβλίων και στοιχείων οφείλεται σε έναν τουλάχιστον από τους πιο λόγους: 

• Στην έκδοση πλαστών ή εικονικών ή στη λήψη εικονικών φορολογικών 
στοιχείων ως προς την ποσότητα ή την αξία ή την νόθευση αυτών. 

• Στην μη διαφύλαξη ή μη επίδειξη στον τακτικό φορολογικό έλεγχο των 
βιβλίων και στοιχείων. 

 

2.4 Εισόδημα από Γεωργικές Επιχειρήσεις 

Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει δε κάθε 
οικονομικό έτος, κατά περίπτωση και αποκτάται από την εκμετάλλευση μια ή 
περισσότερων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε είδους, όπως είναι οι αγροτικές, 
κτηνοτροφικές, πτηνοτροφικές, μελισσοκομικές, σηροτροφικές, δασικές, αλιευτικές 
κλπ 

2.4.1 Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος 

Όπως έχει νομοθετηθεί πάγια από τα Διοικητικά Δικαστήρια και τη Διοίκηση, ως 
γεωργική επιχείρηση θεωρείται εκείνη που έχει σκοπό την πρωτογενή παραγωγή 
φυτικών ή ζωικών προϊόντων από την εκμετάλλευση της γης, με την ευρεία έννοια του 
όρου αυτού. Η παραγωγή ως πρωταρχική λειτουργία, αποτελεί μια τεχνική διαδικασία 
και διακρίνεται σε πρωτογενή και δευτερογενή. Ως πρωτογενής παραγωγή νοείται και 
η εκμετάλλευση – εκτροφή ζώων. Αν τα παραγόμενα πρωτογενώς ζωικά ή φυτικά 
προϊόντα υφίσταται επεξεργασία που προσδίδει σε αυτά τη μορφή βιομηχανικού 
προϊόντος, ο ασκών αυτή την επεξεργασία θεωρείται ότι ασκεί εμπορική επιχείρηση. 

Ο φόρος επιβάλλεται στο κέρδος που προκύπτει σε κάθε οικονομικό γεωργικό έτος, 
κατά περίπτωση και αποκτάται από την εκμετάλλευση μιας ή περισσότερων 
γεωργικών επιχειρήσεων κάθε είδους. 

Ως αγροτικές υπηρεσίες, σύμφωνα με το Φόρο Προστιθέμενης Αξίας θεωρούνται 
οι παρεχόμενες από τους αγρότες με χειρονακτική εργασία ή με το συνήθη εξοπλισμό 
της εκμετάλλευσης τους, οι οποίες συμβάλλουν στην παραγωγή αγροτικών προϊόντων. 
Στις υπηρεσίες αυτές περιλαμβάνονται κυρίως: α) οι εργασίες σποράς και φύτευσης, 
καλλιέργειας, θερισμού, αλωνίσματος, δεματοποίησης, περισυλλογής και συγκομιδής, 
β) οι εργασίες προπαρασκευής για την πώληση προϊόντων, όπως η διαλογή, η 
ξήρανση, ο καθορισμός, η άλεση, η έκθλιψη,  η απολύμανση, η συσκευασία και η 
αποθήκευση, γ) η φύλαξη, η πάχυνση και η εκτροφή ζώων, δ) η μίσθωση μηχανικών 
μέσων και εξοπλισμού γενικά, που χρησιμοποιούνται στις αγροτικές εκμεταλλεύσεις, 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

   Σελίδα 
25 

 
   

ε) η τεχνική βοήθεια, στ) η καταπολέμηση επιβλαβών φυτών ζώων, καθώς και 
ψεκασμός φυτών και εδάφους, ζ) η χρησιμοποίηση αρδευτικών, αποξηραντικών 
μέσων και εξοπλισμού, η) η υλοτομία, η κοπή ξύλων, καθώς και άλλες δασοκομικές 
υπηρεσίες. 

Οι εκμεταλλευτές γεωργικών επιχειρήσεων θεωρείται ότι αποκτούν γεωργικό 
εισόδημα εφόσον διαθέτουν τα προϊόντα τους χονδρικώς στον τόπο παραγωγής ή στον 
πλησιέστερο σιδηροδρομικό σταθμό ή λιμένα ή στην κεντρική αγορά απευθείας στους 
εμπόρους της πόλεως ή λιανικώς στον τόπο παραγωγής σε περιορισμένη κλίμακα κι 
όχι κατά σύστημα ή και όταν μεταφέρουν προϊόντα τους στα κέντρα κατανάλωσης και 
τα πωλούν απευθείας στους χονδρέμπορους προκειμένου να πετύχουν καλύτερες τιμές 
από τις διαφοροποιούμενες στον τόπο παραγωγής τους. Επίσης η πώληση αγροτικών 
προϊόντων στις λαϊκές αγορές δεν θεωρείται ότι οι αγρότες πωλούν τα αγαθά τους από 
ιδιαίτερο κατάστημα, δηλαδή δεν θεωρείται ότι ασκούν άλλη δραστηριότητα. 

 

� Επίσης σύμφωνα με το ν.3874/2010 το αγροτικό εισόδημα για αποτελείται από:  

α) εισοδήματα που αποκτούνται από τη θαλάσσια αλιεία εσωτερικών υδάτων, την 
σπογγαλιεία, την οστρακαλιεία, τη δασοπονία, την υδατοκαλλιέργεια και την 
θηραματοπονία.  

β) εισοδήματα που προέρχονται από τη διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
ισχύος μέχρι 100 KW. 

γ) εισοδήματα που προέρχονται από τη λειτουργία αγροτουριστικών μονάδων 
δυναμικότητας έως 10 δωματίων. 

δ) εισοδήματα που προέρχονται από την παροχή αγροτικής εργασίας σε δασαρχεία 
και από την αγροτική εργασία σε αγροτικές εκμεταλλεύσεις τρίτων. 

ε) οι αγροτικές ενισχύσεις και αποζημιώσεις επί της παραγωγής. 

2.4.2 Αντικειμενικό προσδιορισμός γεωργικού εισοδήματος 

Σύμφωνα με των Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος καθιερώνεται ο τρόπος 
φορολόγησης των αγροτών για όλα τα αγροτικά προϊόντα που παράγονται στην 
Ελληνική επικράτεια και το ενοίκιο ανά στρέμμα ενοικιαζόμενης γεωργικής γης. 
Προϋπόθεση για τον υπολογισμό του αγροτικού εισοδήματος είναι η σύνταξη πινάκων 
του τεκμαρτού γεωργικού εισοδήματος για όλα τα προϊόντα που παράγονται στην 
ελληνική ύπαιθρο, καθώς και οι πίνακες που αντιπροσωπευτικού ενοικίου ανά 
στρέμμα γης που ενοικιάζουν οι αγρότες. Κατ’ αρχάς πρέπει να διευκρινίσουμε ότι σε 
αυτό το σύστημα δεν υπάγονται μόνο οι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες αλλά και 
αυτοί που χωρίς να είναι αγρότες κατά κύριο επάγγελμα αποκτούν εισόδημα από 
αγροτικά. 

2.4.3 Υπολογισμός καθαρού γεωργικού εισοδήματος 

Ο τρόπος του αντικειμενικού προσδιορισμός καθαρού γεωργικού εισοδήματος 
βασίζεται στην στρεμματική απόδοση του συγκεκριμένου είδους του παραγόμενου 
προϊόντος, που έχει προσδιοριστεί από ειδικές  επιτροπές που έχουν συγκροτηθεί από 
ειδικούς επιστήμονες σε κάθε Νομό της Χώρας. Οι εκτιμήσεις των επιτροπών 
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εξειδικεύονται κατά Νομό, ζώνη καλλιεργούμενης έκτασης ( πεδινή – ορεινή – 
ημιορεινή) και δυνατότητα άρδευσης ή οποία άλλη διάκριση κρίνεται αναγκαία, 
λαμβάνοντας υπόψη ειδικούς συντελεστές, όπως συντελεστές ζώνης καλλιεργούμενης 
έκτασης, συντελεστές αρδευσιμότητας και όποιο άλλο στοιχείο κρίνεται πρόσφορο 
από την επιτροπή με βάση δεδομένα προηγούμενων ετών, δεκτικά αξιολόγησης. Με 
βάση την στρεμματική απόδοση που αποτελεί το καθαρό τεκμαρτό γεωργικό 
εισόδημα και την έκταση της καλλιεργούμενης γης, προκύπτει το συνολικό καθαρό 
γεωργικό εισόδημα για κάθε καλλιεργούμενο είδος.  

Για τους κτηνοτρόφους ο προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος γίνεται με 
παρόμοιο τρόπο. Δηλαδή, για κάθε είδος εκτρεφόμενου ζώου έχει ορισθεί ένα 
τεκμαρτό εισόδημα, το οποίο πολλαπλασιαζόμενο επί τον αριθμό των εκτρεφόμενων 
ζώων δίνει το καθαρό εισόδημα του κτηνοτρόφου. 

� Το καθαρό εισόδημα που όρισε η επιτροπή για κάθε αγροτικό προϊόν αφορά τις 
πεδινές περιοχές. Για τις ορεινές το εισόδημα μειώνεται κατά 40%, ενώ για ημιορεινές 
κατά 20%.  

2.4.4 Εκπτώσεις  και Απαλλαγές του εισοδήματος από γεωργικές επιχειρήσεις 

Εκπτώσεις εισοδήματος από γεωργικές επιχειρήσεις 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδημα, που προσδιορίζεται με την αντικειμενική 
μέθοδο, εκπίπτουν:  

• Το ποσό του καταβαλλόμενου ενοικίου για εκμίσθωση γεωργικής γης. 
• Ποσό ίσο με το 25%, της δαπάνης αγοράς καινούργιου εξοπλισμού, που 

χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την κάλυψη αναγκών της γεωργικής 
εκμετάλλευσης, εφάπαξ κατά το χρόνο πραγματοποίησης της δαπάνης, 
χωρίς δυνατότητα έκπτωσης αυτής, ολικά ή μερικά, σε επόμενες χρήσεις. 
Ειδικά για εκείνους που στην αρχή της φορολογούμενης χρήσεως είναι νέοι 
αγρότες, το παραπάνω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό 50%. 

Απαλλαγές εισοδήματος από γεωργικές επιχειρήσεις 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδημα των κατά κύριο επάγγελμα αγροτών, φυσικών 
προσώπων, απαλλάσσεται του φόρου ποσό 1.500€. Το ποσό αυτό ορίζεται σε 3.000€, 
εφόσον τα παραπάνω πρόσωπα λαμβάνουν εξισωτικές αποζημιώσεις. 

Ειδικά για εκείνους που στην αρχή της φορολογούμενης χρήσεως είναι νέοι 
αγρότες, τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται κατά ποσοστό 50% για τα πρώτα 5 
χρόνια υποβολής φορολογικής δήλωσης και κατά ποσοστό 25% για τα επόμενα 5 
χρόνια. Τα ποσά αυτά, μετά την προσαύξηση τους διαμορφώνονται σε 2.250€ και σε 
4.500€ αντίστοιχα. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται με την πρόσθετη προϋπόθεση ότι θα 
εξακολουθήσουν να είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες για μια ακόμα δεκαετία. Σε 
αντίθετη περίπτωση βεβαιώνεται ο φόρος που δεν καταβλήθηκε. 

 

2.5 Εισόδημα από Μισθωτές Υπηρεσίες 

2.5.1 Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

   Σελίδα 
27 

 
   

Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες φυσικών προσώπων είναι αυτό που προκύπτει 
κάθε ένα οικονομικό έτος ως αντάλλαγμα για τις υπηρεσίες που πρόσφερε στον 
εργοδότη του από τη μίσθωση της προσωπικής εργασίας. Για τον χαρακτηρισμό της 
αμοιβής αυτής ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, απαραίτητο στοιχείο είναι η 
υπαλληλική σχέση με συνακόλουθο την οικονομική εξάρτηση του μισθωτού από το 
πρόσωπο στο οποίο παρέχει τις υπηρεσίες του. Το εισόδημα αυτό προκύπτει από 
μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόματα, συντάξεις και γενικά κάθε παροχή 
που χορηγείται περιοδικά με οποιαδήποτε μορφή είτε σε χρήμα είτε σε είδος ή άλλες 
αξίες για παρούσα ή προηγούμενη υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο 
αποκτάται από μισθωτούς και συνταξιούχους. 

Ειδικότερα, στα εισοδήματα αυτά περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες παροχές: 

• Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούμενες δωροεπιταγές 
από την επιχείρηση προς τους εργαζομένους. 

• Η αξία των χορηγούμενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από 
συμβεβλημένα καταστήματα. 

• Το ποσό του καταβαλλόμενου ενοικίου, καθώς και του τεκμαρτού ενοικίου 
για τη παροχή κατοικίας. 

• Το καταβαλλόμενο ποσό για οικιακό προσωπικό. 
• Τα επιδόματα θέσεως και ευθύνης που δίνονται από τους εργοδότες στους 

μισθωτούς τα οποία σε κάθε περίπτωση αποτελούν προσαύξηση των 
αποδοχών τους. 

• Ποσοστό της Εργοστασιακής Τιμολογιακής Αξίας του έτους πρώτους 
κυκλοφορίας αυτοκινήτων ως εξής: 
α) από 15.000-22.000 ευρώ ποσοστό 15% της εργοστασιακής τιμολογιακής 
αξίας ως επιπλέον ετήσιο εισόδημα. 
β) από 22.001-30.000 ευρώ ποσοστό 25% της εργοστασιακής αξίας ως 
επιπλέον ετήσιο εισόδημα. 
γ) πλέον των 30.000 ευρώ ποσοστό 30% της εργοστασιακής αξίας ως 
επιπλέον ετήσιο εισόδημα, ανεξάρτητα αν ανήκουν στην επιχείρηση ή είναι 
μισθωμένα με οποιοδήποτε τρόπο. Το ανωτέρω ποσοστό καθενός 
αυτοκινήτου δεν επιμερίζεται σε περισσότερα του ενός πρόσωπα. 

• Επίσης, εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και η ωφέλεια που 
αποκτούν οι δικαιούχοι κατά την άσκηση δικαιώματος προαίρεσης 
απόκτησης μετοχών. 

Στην περίπτωση που το εισόδημα καταβάλλεται ελεύθερο φόρου, εισόδημα που 
υπόκειται σε φόρο είναι εκείνο από το οποίο, αν αφαιρεθεί ο φόρος που του αναλογεί, 
προκύπτει το χωρίς φόρο ποσό που καταβάλλεται στο δικαιούχο. 

Δεν θεωρείται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκειται σε φόρο: 

• Η αποζημίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους επιχειρήσεων και ελεύθερων 
επαγγελματιών για δαπάνες υπηρεσίας, που στους έχουν ανατεθεί, εφόσον 
αποδεικνύεται η καταβολή τους από τα σχετικά παραστατικά στοιχεία, που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του ΚΒΣ. 

• Οι δαπάνες που καταβάλλονται στα πρόσωπα που μετακινούνται με εντολή 
του Δημοσίου. 
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• Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταμεία πρόνοιας και τους 
άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς στους ασφαλισμένους και τις 
οικογένειές τους. 

• Ποσοστό 20% από τις κάθε είδους καθαρές αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές, 
αποζημιώσεις και συντάξεις που καταβάλλονται αναδρομικά, σε έτος 
μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, σε μισθωτούς ή 
συνταξιούχους με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση, 
καθώς και από δεδουλευμένες καθαρές αποδοχές που εισπράττει 
καθυστερημένα ο δικαιούχος σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο 
ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονομικής αδυναμίας του εργοδότη του και 
εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από τους μισθωτούς ή αν ο εργοδότης 
κηρύχτηκε σε κατάσχεση πτώχευσης. 

2.5.2 Καθαρό εισόδημα μισθωτών υπηρεσιών 

Το καθαρό εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες προκύπτει όταν από το ακαθάριστο 
εισόδημα αφαιρεθεί: 

• Κάθε ποσό για φόρο, τέλος ή δικαίωμα υπέρ του δημοσίου ή οποιοδήποτε 
τρίτου που βαρύνει το εισόδημα. 

• Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με 
νόμο. 

Επίσης, εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες οι 
κρατήσεις για αναγνώριση χρόνου υπηρεσίας. Στις εκπτώσεις περιλαμβάνονται, εκτός 
από τις κρατήσεις που ενεργούνται τακτικά κατά μήνα ή τις εισφορές που 
καταβάλλονται και τα ποσά που καταβάλλονται από τον ίδιο τον ίδιο τον 
ασφαλισμένο στα ασφαλιστικά ταμεία για εξαγορά προϋπηρεσίας ή αναγνώριση 
χρόνου ασφαλίσεως, με την προϋπόθεση ότι οι εισφορές ή κρατήσεις είναι 
υποχρεωτικές από το νόμο για τη λήψη εν καιρώ, σύνταξης ή μερίσματος και 
καλύπτονται με δικαιολογητικά. Τα ανωτέρω ποσά, ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο 
ανάγονται, εκπίπτουν από το εισόδημα του έτους καταβολής και συγκεκριμένα: 

• Από το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, εφόσον 
καταβάλλονται κάθε μήνα μαζί με τις τακτικές κρατήσεις κατά την 
είσπραξη του εισοδήματος αυτού από το δικαιούχο. 

• Από το συνολικό καθαρό εισόδημα σε κάθε άλλη περίπτωση. 

2.5.3 Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 

Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίας ο φόρος παρακρατείται από εκείνον, που 
απασχολεί κατά σύστημα έμμισθο ή ημερομίσθιο προσωπικό είτε καταβάλλει 
συντάξεις, επιχορηγήσεις και κάθε άλλη παροχή. 

Η παρακράτηση ενεργείται κατά την καταβολή και ο φόρος υπολογίζεται ως εξής: 

α)  Με βάση την κλίμακα μισθωτών – συνταξιούχων οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες 
με σχέση μίσθωσης εργασίας πάνω από ένα έτος στον ίδιο εργοδότη ή με σχέση 
μίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, μετά από προηγούμενη αναγωγή του μισθού ή 
της σύνταξης ή του ημερομισθίου ή της αμοιβής που ορίζεται με άλλη βάση, σε ετήσιο 
καθαρό εισόδημα. 
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Κλιμάκιο 
Εισοδήματος (€) 

Φορολογικός 
Συντελεστής % 

Φόρος 
Κλιμακίου (€) 

Σύνολο 
Εισοδήματος (€) 

Σύνολο  
Φόρου (€) 

12.000 0 0 12.000 0  
4.000 18 720 16.000 720 
6.000 24 1.440 22.000 2.160 
4.000 26 1.040 26.000 3.200 
6.000 32 1.920 32.000 5.120 
8.000 36 2.880 40.000 8.000 

20.000 38 7.600 60.000 15.600 
40.000 40 16.000 100.000 31.600 

Υπερβάλλον 45    
Το αφορολόγητο ποσό του κλιμακίου μισθωτών – συνταξιούχων αυξάνεται ως 

εξής: 

• Κατά 1.500€ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει. 
• Κατά 3.000€ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν 
• Κατά 11.500€ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν 
• Το ποσό των 11.500€, προσαυξάνεται κατά 2.000€, για κάθε τέκνο πέραν 

του τρίτου που τον βαρύνουν. 

β) Στους αμειβομένους με ημερομίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ορισμένου 
χρόνου αλλά διάρκειας μικρότερης από ένα έτος, με συντελεστή στο ακαθάριστο ποσό 
του ημερομισθίου, ο οποίος ορίζεται σε 3% για ημερομίσθιο πάνω από 24€ 

γ) Στις καθαρές αμοιβές για υπερωριακή εργασία, επιχορηγήσεις, επιδόματα και σε 
κάθε άλλου είδους πρόσθετες αμοιβές ή παροχές, οι οποίες καταβάλλονται τακτικά ή 
έκτακτα και δεν συνεντέλλονται με τις τακτικές αποδοχές, με συντελεστή, ο οποίος 
ορίζεται σε 20%. Ειδικά σε περίπτωση πολλαπλής απασχόλησης των ωρομισθίων 
καθηγητών κάθε ειδικότητας, από τους εργοδότες εκτός από εκείνον που καταβάλλει 
τις μεγαλύτερες αποδοχές, μηνιαίως, με συντελεστή 10%. 

δ) Στα εισοδήματα που καταβάλλονται αναδρομικά, με συντελεστή 20% στο 
καταβαλλόμενο ποσό, ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο ανάγονται για να 
φορολογηθούν τα εισοδήματα αυτά. 

ε) Στο καθαρό ποσό των συντάξεων ή άλλων παροχών παρόμοιας φύσης, που 
καταβάλλονται από ταμεία επικουρικά, μετοχικά, αρωγής ή αλληλοβοήθειας, ο φόρος 
υπολογίζεται ως εξής: 

• Με συντελεστή 5%, αν το καθαρό ποσό της παροχής δεν υπερβαίνει τα 
2.500€ 

• Με συντελεστή 10%, αν το καθαρό ποσό της παροχής υπερβαίνει ετησίως 
τα 2.500€ και μέχρι 4.500€ 

• Με συντελεστή 15%, αν το καθαρό ποσό της παροχής υπερβαίνει τα 4.500€ 
ετησίως. 

στ) Στις αμοιβές των αξιωματικών και του κατώτερου πληρώματος του εμπορικού 
ναυτικού για τις υπηρεσίες που παρέχουν σε εμπορικά πλοία, καθώς και για τις 
αμοιβές του ιπτάμενου προσωπικού της πολιτικής αεροπορίας. 

� Το ποσό του φόρου που αναλογεί βάση της φορολογικής κλίμακας κατά 
περίπτωση, ανάλογα με την οικογενειακή κατάσταση του δικαιούχου θα μειωθεί κατά 
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ποσοστό 1,5% και το υπόλοιπο αποτελεί το φόρο που πρέπει να παρακρατηθεί σε 
ετήσια βάση. 

Υπολογισμός του ΦΜΥ 

 Προσδιορίζεται το μηνιαίο ακαθάριστο εισόδημα που αποτελείται 
από το μηνιαίο ποσό αποδοχών ή τα ημερομίσθια και οποιεσδήποτε 
άλλες αμοιβές του μηνός, όπως χρονοεπίδομα, οικογενειακό, 
υπερωρίες, επίδομα παραγωγής, προσαυξήσεις λόγω νυχτερινής 
εργασίας και αργιών 

 Προσδιορίζεται το καθαρό εισόδημα αν από το ακαθάριστο ποσό 
αφαιρεθούν οι νόμιμες κρατήσεις που βαρύνουν το δικαιούχο, για 
ασφαλιστικές εισφορές. 

 Αναγωγή του μηνιαίου καθαρού εισοδήματος σε ετήσιο γίνεται για 
κάθε μήνα με πολλαπλασιασμό του καθαρού μηνιαίου ποσού του 
μισθού ή των ημερομισθίων και κάθε άλλης παροχής που εμπίπτει 
στην έννοια του μισθού, επί 12 μηνιαίους μισθούς συν το δώρο 
Χριστουγέννων (1 μισθός) συν δώρο Πάσχα (1/2 μισθός) συν 
επίδομα αδείας (1/2 μισθός) εφόσον πρόκειται για μισθωτούς οι 
οποίοι έχουν αποκτήσει το δικαίωμα λήψης αδείας μέσα στου έτος. 

Παράδειγμα 1ο  

Έστω ότι ένα μισθωτός έχει μικτές αποδοχές 30.000€ και κρατήσεις ταμείων ΙΚΑ 
13% και ΤΕΑΥΕΚ(επικουρικό)4%. 

Φόρος που θα παρακρατηθεί: 

30.000*13%=3.900 

30.000*4%=1.200  

Καθαρές αποδοχές → 30.000-3.900-1.200=24.900 

Με βάση την κλίμακα: 720+1.440+(2.900*26%)=2.914 

 Μείωση φόρου 1,5%→ 2.914*1,5%=43,71→2.914-43,71=2.870,29 

Ο φόρος που παρακρατείται κάθε μήνα 2.870,29/14=205,02 

Παράδειγμα 2ο 

 Έστω ότι ένα μισθωτός είναι έγγαμος με ένα ανήλικο παιδί λαμβάνει μηνιαίες 
ακαθάριστες αποδοχές 1.600€ και οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων 
ανέρχονται σε 300€ το μήνα.  

Ο φόρος που θα παρακρατηθεί το μήνα υπολογίζεται: 

1.600- 300=1.300€ καθαρές μηνιαίες αποδοχές 

Ετήσιο καθαρό εισόδημα 1.300*12 συν δώρο Χριστουγέννων-Πάσχα, επίδομα 
αδείας→1.300*14=18.200€ 

12.000+1.500=13.500 αφορολόγητο 
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Ετήσιος Φόρος με βάση την κλίμακα=528€ 

Μείωση φόρου 1,5%→528*1,5%=7,92 

528-7,92=520,08:14=37,15€ μηνιαίως  

 

2.6 Εισόδημα από Υπηρεσίες Ελευθέριων Επαγγελμάτων 

2.6.1 Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος 

1. Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων είναι οι αμοιβές από την 
άσκηση του ελευθερίου επαγγέλματος του ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, 
φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, δικολάβου, 
συμβολαιογράφου, άμισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιμελητή, αρχιτέκτονα, 
μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, ωκεανογράφου, 
σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγγραφέα, διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή 
ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου, ηθοποιού, μουσικού, 
χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, 
οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή, συμβούλου επιχειρήσεων, 
λογιστή ή φοροτεχνικό, αναλογιστή, κοινωνιολόγου κοινωνικού λειτουργού και 
εμπειρογνώμονα. 

2. Στο εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων περιλαμβάνεται και 
κάθε αμοιβή που καταβάλλεται : 

α) Σε πραγματογνώμονες, διαιτητές, εκκαθαριστές, ελεγκτές ανώνυμων εταιριών, 
εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονομιών και κηδεμόνες σχολάζουσας 
κληρονομιάς. 

β) Σε συγγραφείς και μουσουργούς από συγγραφικά δικαιώματα γενικά. 

γ) Σε αντιπροσώπους επαγγελματικών οργανώσεων και ιδιώτες για συμμετοχή τους 
σε κάθε είδους επιτροπές ή συμβούλια, από το Δημόσιο, νομικά πρόσωπα δημοσίου ή 
ιδιωτικού δικαίου, σωματεία, ιδρύματα, συνεταιρισμούς και οργανισμούς γενικά. 

δ) Στη σύζυγο ή στο σύζυγο λόγω διατροφής η οποία επιδικάστηκε σε αυτούς ή 
συμφωνήθηκε με συμβολαιογραφική πράξη. 

*Το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται σε τέκνα, από οποιαδήποτε αιτία, δεν 
θεωρείται εισόδημα τους. 

3. Ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων λογίζεται και κάθε 
εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί στις 7 πηγές εισοδήματος. Σε προσαύξηση 
περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη πηγή ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή 
αιτία, ο φορολογούμενος μπορεί να κληθεί να αποδείξει είτα την πραγματική πηγή ή 
αιτία προέλευσης της είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις είτε ότι απαλλάσσεται 
από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην φορολογηθεί ως εισόδημα 
από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε  η 
προσαύξηση. 
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4. Ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα λογίζονται και οι πάσης φύσεως τόκοι 
που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, μηχανικούς και τοπογράφους λόγω 
καθυστέρησης είσπραξης των αμοιβών τους για προσφερθείσες από αυτούς υπηρεσίες. 

5. Ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα θεωρούνται και τα εφάπαξ χρηματικά 
ποσά που καταβάλλονται από τον ΟΤΕ Α.Ε βάσει κανονισμό του προσωπικού του από 
το Λογαριασμό Νεότητας στα ενήλικα τέκνα των υπαλλήλων αυτού από ίδια 
κεφάλαια.  

6. Επίσης εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα θεωρείται και η ωφέλεια που 
αποκτά ο δικαιούχος κατά την άσκηση δικαιώματος προαίρεσης απόκτησης μετοχών, 
σε τιμή κατώτερη από την χρηματιστηριακή τιμή κλεισίματος των μετοχών της 
συγκεκριμένης εταιρίας, όταν ο δικαιούχος έχει αποχωρήσει από αυτή. 

2.6.2 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδημα 

Ως ακαθάριστο εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων λαμβάνεται το 
σύνολο των αμοιβών που εισπράττονται από την άσκηση του ελευθέριου 
επαγγέλματος, όπως αυτό προκύπτει από τα επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία 
που τηρεί ο φορολογούμενος. 

Οι αμοιβές των ελευθέριων επαγγελμάτων καταχωρούνται στα βιβλία καθώς και οι 
επαγγελματικές τους δαπάνες οι οποίες εκπίπτουν μόνο εφόσον αποδεικνύεται η 
καταβολή τους με νόμιμα φορολογικά στοιχεία.  

Τεκμαρτός προσδιορισμός του εισοδήματος. 

Αν ο υπόχρεος δεν τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που ορίζονται από Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων ή αυτά που τηρεί είναι ανεπαρκή ή ανακριβή, το ακαθάριστο και 
καθαρό εισόδημα προσδιορίζονται τεκμαρτώς. 

Για τον τεκμαρτό προσδιορισμό των ακαθάριστων αμοιβών λαμβάνονται υπόψη ο 
χρόνος και ο τρόπος άσκησης του επαγγέλματος, ο τόπος που ασκείται αυτό, η 
ειδικότητα, ο επιστημονικός τίτλος, ο κύκλος των εργασιών, το ύψος της αμοιβής που 
εισπράττεται κατά περίπτωση, το προσωπικό το οποίο απασχολείται, τα μέσα που 
διατίθενται, ή πελατεία, το ύψος των επαγγελματικών δαπανών και γενικά κάθε άλλο 
στοιχείο που προσδιορίζει την επαγγελματική δραστηριότητα και απόδοση του 
φορολογουμένου. 

Για τον τεκμαρτό προσδιορισμό των καθαρών αμοιβών οι ακαθάριστες αμοιβές 
πολλαπλασιάζονται με ειδικούς συντελεστές καθαρών αμοιβών ανάλογα με την 
κατηγορία του επαγγέλματος. 

Στις καθαρές αμοιβές που προσδιορίζονται με τεκμαρτό τρόπο προστίθενται: 

 Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις  
 Η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου του ελεύθερου επαγγελματία. 
 Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν 
αποσβεστεί, εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάμενο της δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό του φορολογούμενου 
εισοδήματος. 

 Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί για φόρους, τέλη, και εισφορές που είχαν 
καταβληθεί αχρεωστήτως, εφόσον είχαν γίνει δεκτά από τον προϊστάμενο 
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της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό του 
φορολογούμενου εισοδήματος. 

Για κάθε κατηγορία επαγγέλματος προβλέπεται ένα μοναδικός συντελεστής 
καθαρών αμοιβών , ο οποίος εφαρμόζεται στις ακαθάριστες αμοιβές. Οι συντελεστές 
καθαρών αμοιβών περιλαμβάνονται σε ειδικό πίνακα, ο οποίος καταρτίζεται με 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως με εξαίρεση  στις ακαθάριστες αμοιβές αρχιτεκτόνων και μηχανικών 
που εφαρμόζονται συγκεκριμένοι  συντελεστές σύμφωνα με το άρθρο 49, 
ν.3842/2010. 

ΚΑΘΑΡΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ= ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ * Μ.Σ.Κ.Α 

� Αν από τα παραπάνω στοιχεία που προσκομίζει ο φορολογούμενος, 
αποδεικνύεται ότι από γεγονότα ανωτέρα βίας, οι πραγματικές καθαρές αμοιβές είναι 
κατώτερες από αυτές που προσδιορίζονται με την εφαρμογή του συντελεστή, οι 
αμοιβές αυτές μπορεί να καθορίζονται με χρήση κατώτερου συντελεστή, όχι όμως 
κατώτερο από το μηδέν.  

Για τις επιχειρήσεις για τις οποίες τα βιβλία και στοιχεία κρίνονται ανακριβή ο 
συντελεστή προσαυξάνεται κατά 40%. Επίσης, κατά 40% προσαυξάνεται ο 
συντελεστής για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία που προβλέπονται από τον 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων στα οποία καταχωρούνται πρωτογενώς οι συναλλαγές 
ή τηρούν βιβλία κατώτερης κατηγορίας από τα οριζόμενα από τον ίδιο Κώδικα. 

  Καθαρό εισόδημα Αρχιτεκτόνων και Μηχανικών 

Το καθαρό εισόδημα αρχιτεκτόνων και μηχανικών από τη σύνταξη μελετών και 
σχεδίων οικοδομικών και λοιπόν τεχνικών έργων, την επίβλεψη της εκτέλεσης τους τη 
διεύθυνση εκτέλεσης και την ενέργεια πραγματογνωμοσύνης και διαιτησιών σχετικών 
αυτά τα έργα, εξευρίσκεται με στην χρήση συντελεστή στις ακαθάριστες αμοιβές τους. 
Αυτοί είναι: 

α) 38% για μελέτη- επίβλεψη κτιριακών έργων. Ειδικότερα  ο συντελεστής αυτός 
εφαρμόζεται στις παρακάτω κατηγορίες μελετών. 

β) 22%  για μελέτη – επίβλεψη χωροταξικών πολεοδομικών, συγκοινωνιακών, 
υδραυλικών έργων για ακαθάριστες αμοιβές από διεύθυνση έργου. 

γ) 26% για μελέτη – επίβλεψη ηλεκτρομηχανολογικών έργων 

δ) 17% για μελέτη – επίβλεψη τοπογραφικών έργων. Ειδικότερα ο συντελεστής 
αυτός εφαρμόζεται σε μελέτες τοπογραφίας. 

ε) 60% για ακαθάριστες αμοιβές αρχιτεκτόνων και μηχανικών από την προσφορά 
ανεξαρτήτων υπηρεσιών σε οργανωμένα γραφεία με τη χρησιμοποίηση της υποδομής 
και της οργάνωσης των γραφείων του εργοδότη και για την ενέργεια 
πραγματογνωμοσυνών και διαιτησιών με αυτά τα έργα. 

2.6.3 Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από αμοιβές ελευθέριων επαγγελμάτων 

Στο εισόδημα από αμοιβές ελευθερίου επαγγέλματος ενεργείται παρακράτηση 
φόρου με συντελεστή 20% στο ακαθάριστο ποσό των αμοιβών αυτών εφόσον η 
συναλλαγή υπερβαίνει τα 300€. Ο φόρος παρακρατείται από τις δημόσιες υπηρεσίες, 
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οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
κοινωφελείς ιδρύματα, οργανισμούς και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, δημόσιες 
επιχειρήσεις, τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα ή πιστωτικούς οργανισμούς, 
συνεταιρισμούς και ενώσεις τους, συλλόγους γενικά και ενώσεις προσώπων 
ανεξάρτητα από το σκοπό τους, καθώς και από επιχειρήσεις και ελεύθερους 
επαγγελματίες που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας και του Κώδικα 
Φορολογικών Στοιχείων, κατά την καταβολή των αμοιβών. 

Επίσης, οι παραπάνω  υπόχρεοι, όταν για την επαγγελματική τους εξυπηρέτηση ή 
για την εκτέλεση του σκοπού τους καταβάλλουν σε τρίτους, προμήθειες, μεσιτείες, 
αμοιβές ή άλλες κάθε είδους παροχές μη έμμισθης υπηρεσίας, ενοίκια αυτοκινήτων, 
μηχανημάτων ή άλλων κινητών πραγμάτων, εφόσον σε αυτές τις περιπτώσεις δεν 
ορίζεται η έκδοση θεωρημένου αποδεικτικού στοιχείου από το δικαιούχο των αμοιβών 
αυτών, οφείλουν να παρακρατούν κατά την καταβολή της αμοιβής φόρο, ο οποίος 
υπολογίζεται με συντελεστή 20% στο ακαθάριστο ποσό αυτής. Ειδικά για παροχές μη 
έμμισθης υπηρεσίας που καταβάλλονται από τους εκμεταλλευτές επιβατικών 
αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης, ο παραπάνω συντελεστής περιορίζεται σε ποσοστό 
10%. 

Παράδειγμα 

Οικονομολόγος δικαιούται από Α.Ε αμοιβή 3.000€ για παροχή υπηρεσιών και 
εκδίδει απόδειξη παροχής υπηρεσιών ως εξής: 

Αμοιβή για παροχή εργασίας 3.000€ 

                         + Φ.Π.Α 23%     690=3.690€ 

                                      -20%      738=2.952€ 

 

  



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

   Σελίδα 
35 

 
   

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3Ο 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ 

Με τις νέες διατάξει του Ν.3842/2010 απλοποιείται και γίνεται δικαιότερος ο 
τρόπος προσδιορισμού των ετήσιων δαπανών διαβίωσης της κατοικίας του 
φορολογούμενου, η οποία μέχρι σήμερα υπολογίζονταν με βάση το τεκμαρτό μίσθωμα 
αυτής. Προτείνεται ειδικότερα, η καθιέρωση ενός αντικειμενικού συστήματος 
προσδιορισμού των δαπανών που απαιτούνται να γίνουν λόγω της κατοχής και χρήσης 
ορισμένων περιουσιακών στοιχείων. Θα λαμβάνεται υπόψη ένα ετήσιο κόστος 
συντήρησης και λειτουργίας κατοικιών, αυτοκινήτων, σκαφών αναψυχής, εναέριων 
μέσων, πισινών, διδάκτρων, οικιακών βοηθών κ.α προκειμένου να εκτιμηθεί ένα 
εισόδημα ως ελάχιστο φορολογητέο εισόδημα. 

3.1 Αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες 

Για τον προσδιορισμό του αντικειμενικού εισοδήματος με βάση τη συνολική 
ετήσια δαπάνη του φορολογούμενου, της συζύγου του και των προσώπων που 
συνοικούν και τους βαρύνουν λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα: 

1) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα της 
ιδιοκατοικούμενης ή μισθωμένης ή της δωρεάν παραχωρούμενης κύριας κατοικίας 
ορίζεται κλιμακωτά για τους κυρίου χώρους αυτής ως εξής: 

Τα 80 πρώτα τ.μ 30€ ανά τ.μ 
Από 81 έως 120τ.μ 50€ ανά τ.μ 
Από 121 έως 200 τ.μ 80€ ανά τ.μ 
Από 201 έως 300 τ.μ 150€ ανά τ.μ 
Πλέον των 300 τ.μ 300€ ανά τ.μ 

 

Για τον υπολογισμό της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης των βοηθητικών χώρων 
της κύρια κατοικίας ορίζεται ποσό 30€ το τετραγωνικό μέτρο. 

Τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται, προκειμένου για κατοικίες που βρίσκονται σε 
περιοχές με τιμή ζώνης, σύμφωνα με τον αντικειμενικό προσδιορισμό των ακινήτων, 
από 2.800€ έως 4.999€ το τετραγωνικό μέτρο, κατά ποσοστό 40% και για περιοχές με 
τιμή ζώνης από 5.000€ και άνω το τετραγωνικό μέτρο, κατά ποσοστό 70%. 

Όλα τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται, προκειμένου για μονοκατοικίες, κατά 
ποσοστό 20%. 

Παράδειγμα 1ο 

α) Διαμέρισμα πολυκατοικίας με επιφάνεια κύριων χώρων 130 τ.μ. χωρίς 
βοηθητικούς χώρους βρίσκεται σε περιοχή με τιμή ζώνης, σύμφωνα με τον 
αντικειμενικό προσδιορισμό των ακινήτων, μικρότερη από 2.800€ το τ.μ. 

Προσδιορισμός αντικειμενικής δαπάνης → 

 (80 τ.μ. * 30€) + (40 τ.μ. * 50€) + (10 τ.μ. * 80€)=5.200€ 
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β) Αν το ίδιο διαμέρισμα έχει βοηθητικούς χώρους (αποθήκη, πάρκιν) 30 τ.μ. η 
αντικειμενική δαπάνη είναι: 

→[(80 τ.μ. * 30€) + (40 τ.μ. * 50€) + (10 τ.μ. * 80€)] + (30 τ.μ*30€)=6.100€ 

Παράδειγμα 2ο 

α)Μονοκατοικία με επιφάνεια κύριων χώρων 180 τ.μ. με βοηθητικούς χώρους 40 
τ.μ. βρίσκεται σε περιοχή με τιμή ζώνης, σύμφωνα με τον αντικειμενικό προσδιορισμό 
των ακινήτων μικρότερη από 2.800€ το τ.μ  

Προσδιορισμός αντικειμενικής δαπάνης →  

Κύριοι χώροι: (80 τ.μ. * 30€) + (40 τ.μ. * 50€) + (60 τ.μ * 80€)=9.200 

Βοηθητικοί χώροι: 40 τ.μ * 30€=1.200€ 

Με την προσαύξηση 20% λόγω μονοκατοικίας=(9.200+1.200)*20%=2.080€ 

Αντικειμενική δαπάνη→9.200+1.200+2.080=12.480€ 

β) Αν η ίδια μονοκατοικία βρίσκεται σε περιοχή με τιμή ζώνης μεγαλύτερη των 
2.800€ το τ.μ και μικρότερη των 5.000€ το τ.μ τότε: 

(9.200+1.200+2.080)+[(9.200+1.200)*40%)]=16.640€ 

2) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, που εκτιμάται με βάση τα τετραγωνικά μέτρα 
μιας ή περισσότερων ιδιοκατοικούμενων ή μισθωμένων δευτερευουσών κατοικιών, 
καθώς και των βοηθητικών χώρων αυτών, ορίζεται στο ½ της ετήσιας αντικειμενικής 
δαπάνης. 

3) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης 
ορίζεται ως εξής 

• Για τα αυτοκίνητα μέχρι 1200 κυβικά εκατοστά σε 3000€ 
• Για τα αυτοκίνητα μεγαλύτερα των1200κ.ε. μέχρι 2000κ.ε. προστίθενται 

300€ ανά 100κ.ε. 
• Για τα αυτοκίνητα μεγαλύτερα των 2000κ.ε προστίθενται 500€ ανά 100κ.ε. 
• Για τα αυτοκίνητα μεγαλύτερα των 3000κ.ε. προστίθενται 700€ ανά 100κ.ε.  

Τα παραπάνω ποσά από κάθε αυτοκίνητο μειώνονται ανάλογα με τη παλαιότητα 
του η οποία υπολογίζεται από το έτος πρώτης κυκλοφορίας του στην Ελλάδα, κατά 
ποσοστό ως εξής: 

 30% για χρονικό διάστημα πάνω από 5 και μέχρι 10 έτη 
 50% για χρονικό διάστημα πάνω από 5 έτη 

Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη δεν εφαρμόζεται για επιβατικά αυτοκίνητα 
ιδιωτικής χρήσης που διαθέτουν πιστοποιητικό αυθεντικότητας (αντίκες),  καθώς και 
για αυτοκίνητα τα οποία είναι ειδικά διασκευασμένα για κινητικά αναπήρους. 

Στις περιπτώσεις εταιριών ομόρρυθμων ή ετερόρρυθμων ή περιορισμένης ευθύνης 
ή ανώνυμων ή αστικών, καθώς και των κοινωνιών και κοινοπραξιών που ασκούν 
επιχείρηση ή επάγγελμα, οι οποίες έχουν στη κυριότητα ή στη κατοχή τους επιβατικά 
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αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, η αντικειμενική δαπάνη διαβίωσης που αναλογεί σε 
αυτά λογίζεται ως αντικειμενική δαπάνη διαβίωσης των: 

i) Ομόρρυθμων  ή απλών , εκτός των ετερόρρυθμων, εταίρων ή κοινωνών ή μελών 
της κοινοπραξίας φυσικών προσώπων, επιμεριζόμενη μεταξύ αυτών κατά το ποσοστό 
συμμετοχής τους στην εταιρία, προκειμένου περί ομόρρυθμων ή ετερόρρυθμων ή 
αστικών εταιριών ή στη κοινωνία ή στη κοινοπραξία. 

ii) Των φυσικών προσώπων, μελών της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, 
επιμεριζόμενη μεταξύ αυτών, κατά το ποσοστό συμμετοχής του καθενός στην εταιρία 
περιορισμένης ευθύνης, όταν οι διαχειριστές αυτής δεν είναι εταίροι της. 

iii) Των διαχειριστών της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης που είναι και 
εταίροι της, επιμεριζόμενη μεταξύ αυτών κατά το ποσοστό συμμετοχής τους στην 
εταιρία περιορισμένης ευθύνης. 

iv) Των διευθυνόντων και εντεταλμένων συμβούλων, διοικητών ανωνύμων 
εταιριών και προέδρων των διοικητικών συμβουλίων τους, επιμεριζόμενη ισομερώς 
μεταξύ τους 

Αν στις πιο πάνω περιπτώσεις οι εταίροι είναι νομικά πρόσωπα, η αντικειμενική 
δαπάνη διαβίωσης που προκύπτει με βάση τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης 
που έχουν στη κυριότητα ή τη κατοχή τους λογίζεται ως αντικειμενική δαπάνη 
διαβίωσης των φυσικών προσώπων, που μετέχουν σε αυτά τα νομικά πρόσωπα, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στο προηγούμενο εδάφιο. 

Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που δεν έχουν εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλά 
υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης καθώς και για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις, το 
ποσό της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης διαβίωσης που προκύπτει με βάση με 
αυτοκίνητα αυτής της περίπτωσης ιδιοκτησίας του αλλοδαπού νομικού προσώπου ή 
ιδιοκτησίας  ή κατοχής γραφείου, υποκαταστήματος ή πρακτορείου της αλλοδαπής 
επιχείρησης εγκατεστημένου στην Ελλάδα, βαρύνει το πρόσωπο που εκπροσωπεί στην 
Ελλάδα το αλλοδαπό νομικό πρόσωπο ή την αλλοδαπή επιχείρηση ή προΐσταται του 
οικείου γραφείου ή υποκαταστήματος ή πρακτορείου. 

Η αντικειμενική αυτή δαπάνη διαβίωσης βαρύνει κάθε ένα από τα φυσικά πρόσωπα 
που ορίζονται από τις διατάξεις ανεξάρτητα από το τόπο διαμονής ή κατοικίας τους 
και δε μπορεί για καθένα από αυτά τα πρόσωπα και για κάθε εταιρία να είναι ανώτερη 
από τη μεγαλύτερη αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει από αυτοκίνητο της εταιρίας  

Στη περίπτωση κατά την οποία ο φορολογούμενος, η σύζυγος του και τα 
προστατευόμενα μέλη είναι κύριοι ή κάτοχοι και άλλων επιβατικών αυτοκινήτων 
ιδιωτικής χρήσης, η αντικειμενική δαπάνη διαβίωσης που προκύπτει για τα 
αυτοκίνητα αυτά λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της συνολικής αντικειμενικής 
δαπάνης διαβίωσης. 

Προκειμένου για εκπαιδευτές οδηγών αυτοκινήτων, καθώς και για τις επιχειρήσεις 
ενοικίασης αυτοκινήτων που χρησιμοποιούν για το σκοπό αυτόν περισσότερα 
επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, για τον υπολογισμό της ετήσιας 
αντικειμενικής δαπάνης διαβίωσης λαμβάνεται υπόψη το αυτοκίνητο που δίνει τη 
μεγαλύτερη αντικειμενική δαπάνη διαβίωσης. 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

   Σελίδα 
38 

 
   

 Στις περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηματοδοτικής μίσθωσης αυτοκινήτων επιβατικών 
ιδιωτικής ή μικτής χρήσης, η ετήσια αντικειμενική δαπάνη διαβίωσης, που αντιστοιχεί 
στο χρόνο χρησιμοποίησης αυτών, βαρύνει το μισθωτή τους.  

*Οι παραπάνω διατάξεις εφαρμόζονται ανάλογα και για τον προσδιορισμό της 
ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης των αυτοκινήτων μικτής χρήσης και των αυτοκινήτων 
τύπου jeep. 

4) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη που καταβάλλεται για ιδιωτικά σχολειά 
στοιχειώδους και μέσης εκπαίδευσής, με εξαίρεση τα εσπερινά γυμνάσια και λύκεια, 
καθώς και τα ειδικά σχολεία ατόμων με ειδικές ανάγκες, όπως προκύπτει από τις 
σχετικές αποδείξεις παροχής υπηρεσιών. 

5) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη που καταβάλλεται για οικιακούς βοηθούς, 
οδηγούς αυτοκινήτων , δασκάλους και λοιπό προσωπικό, η οποία ορίζεται στο 
εκάστοτε κατώτατο όριο αμοιβών όπως αυτό προσδιορίζεται από τις ισχύουσες 
διατάξεις για την αντίστοιχη κατηγορία εργαζομένων. Η διάταξη αυτή δεν 
εφαρμόζεται όταν ο φορολογούμενος απασχολεί ένα μόνο οικιακό βοηθό ή όταν ο 
ίδιος ή πρόσωπο που συνοικεί με αυτό και τον βαρύνει έχει αναπηρία 67% και πάνω 
από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία ή είναι ηλικίας άνω των 65 ετών και 
απασχολεί ένα νοσοκόμο. 

6) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη με βάση σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης, 
κυριότητας ή κατοχής του φορολογουμένου, της συζύγου του ή των προσώπων που 
τους βαρύνουν εκτιμάται με βάση το κόστος τελών ελλιμενισμού, ασφαλίστρων, 
καυσίμων, συντήρησής και πρακτόρευσης και ορίζεται ανάλογα με τα μέτρα ολικού 
μήκους του σκάφους, ως εξής: 

α) για μηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, ταχύπλοα και μη: 

 Ολικού μήκους μέχρι 5 μέτρα, στο ποσό των 3.000€ 
  Για τα πάνω από 5 μέτρα ορίζεται στο ποσό των 4.000€.   

β) για ιστιοφόρα ή μηχανοκίνητα ή μικτά σκάφη, με χώρο ενδιαίτησης 
υπολογίζεται βάση των μέτρων ολικού μήκους του σκάφους ως εξής: 

 Για σκάφη μέχρι 7 μέτρα στο ποσό των 8000€. 
 Για σκάφη πάνω από 7 και μέχρι 10 μέτρα προστίθενται 2000€ ανά 
επιπλέον μετρό μήκους.  

 Για σκάφη πάνω από 10 και μέχρι 12 μέτρα προστίθενται 5000€ ανά 
επιπλέον μέτρο μήκους . 

 Για σκάφη πάνω από 12 και μέχρι 15 μέτρα προστίθενται 10000€ ανά 
επιπλέον μέτρο μήκους . 

 Για σκάφη πάνω από 15 και μέχρι 18 μέτρα προστίθενται 15000€ ανά 
επιπλέον μέτρο μήκους . 

 Για σκάφη πάνω από 18 και μέχρι 22 μέτρα προστίθενται 20000€ ανά 
επιπλέον μέτρο μήκους . 

 Για σκάφη πάνω από 22 μέτρα προστίθενται 35000€ ανά επιπλέον μέτρο 
μήκους. 

 Τα ποσά αυτής της υποπερίπτωσης μειώνονται κατά 50% προκειμένου για 
ιστιοφόρα σκάφη. 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

   Σελίδα 
39 

 
   

Η τεκμαρτή δαπάνη από κάθε σκάφος μειώνεται ανάλογα με την παλαιότητα του 
κατά 15% εάν έχει περάσει χρονικό διάστημα πάνω από 5 και μέχρι 10 έτη από το 
έτος της πρώτης νηολόγησης και 30% εάν έχει περάσει χρονικό διάστημα πάνω από 
10 έτη. 

Για σκάφη με μόνιμο πλήρωμα ναυτολογημένο για ολόκληρο ή μέρος του έτους , 
στην παραπάνω δαπάνη προστίθεται και η αμοιβή του πληρώματος. Τα σκάφη 
επαγγελματικής χρήσης δεν λαμβάνονται υπόψη για την αντικειμενική δαπάνη 
διαβίωσης. 

7) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη για αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεμόπτερα 
κυριότητας ή κατοχής του φορολογουμένου, της συζύγου ή των προσώπων που 
συνοικούν μαζί τους και τους βαρύνουν, ορίζεται ως εξής: 

 Για ανεμόπτερα στο ποσό των 8000€  
 Για αεροσκάφη με κινητήρα κοινό, εσωτερικής καύσης και 
στροβιλοελικοφόρα, καθώς και ελικόπτερα, στο ποσό των 65000€ για τους 
150 πρώτους ίππους ισχύος του κινητήρα τους που προσαυξάνεται με το 
ποσό των 500€ για κάθε ίππο πάνω από τους 150 ίππους. 

 Για αεροσκάφη αεριοπροωθούμενα (jet) στο ποσό των 200€ για κάθε 
λίμπρα ώθησης. 

8) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη εξωτερικής δεξαμενής κολύμβησης(πισίνα) που 
προκύπτει για τον κύριο ή κάτοχο αυτής, ορίζεται, ανάλογα με την επιφάνειά της, ανά 
κλίμακα σε: 

 100€ το τ.μ μέχρι τα 60 τ.μ  
  200 το τ.μ για επιφάνεια άνω των 60 τ.μ.  

� Προκειμένου για εσωτερική δεξαμενή κολύμβησης τα παραπάνω ποσά 
διπλασιάζονται. 

9) Η ελάχιστη ετήσια αντικειμενική δαπάνη του φορολογούμενου ορίζεται σε 
3.000€ προκειμένου για τον άγαμο και σε 5.000€ για τους συζύγους που υποβάλλουν 
κοινή δήλωση. 

3.1.1 Περιπτώσεις αμφισβήτησης δαπανών διαβίωσης 

 Το ετήσιο συνολικό ποσό της αντικειμενικής δαπάνης μπορεί να αμφισβητηθεί 
από τον φορολογούμενο όταν αυτό είναι μεγαλύτερο από την πραγματική δαπάνη του 
ιδίου και των μελών που τον βαρύνουν εφόσον αυτό αποδεικνύεται με βάση 
πραγματικά περιστατικά ή στοιχεία. Τέτοια περιστατικά συντρέχουν ιδίως στο 
πρόσωπο των υπόχρεων οι οποίοι:  

 

 Υπηρετούν την στρατιωτική θητεία τους στις Ένοπλες Δυνάμεις 
 Είναι φυλακισμένοι 
 Νοσηλεύονται σε νοσοκομείο ή κλινική 
 Είναι άνεργοι και δικαιούνται βοήθημα ανεργίας 
 Συγκατοικούν με συγγενείς α’ βαθμού και έχουν μειωμένες δαπάνες 
διαβίωσης, λόγω αποδεδειγμένης συμβολής στις δαπάνες αυτές των 
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συγγενών τους με την προϋπόθεση ότι οι τελευταίοι έχουν εισόδημα από 
εμφανείς πηγές 

 Είναι ορφανοί ανήλικοι οι οποίοι έχουν στην κυριότατα τους επιβατικά 
αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης από κληρονομιά του πατέρα ή της μητέρας 
τους  

 Προσκομίζουν στοιχεία απ’ τα οποία αποδεικνύεται ότι για λόγους 
ανώτερης βίας πραγματοποίησαν δαπάνη μικρότερη από την αντικειμενική. 
 

3.2 Δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων 

Ως ετήσια δαπάνη του φορολογούμενου, της συζύγου του και των προσώπων που 
τους βαρύνουν λογίζονται και τα χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλονται για: 

α) Αγορά ή χρηματοδοτική μίσθωση αυτοκινήτων, δίτροχων ή τρίτροχων 
αυτοκινούμενων  οχημάτων, πλοίων αναψυχής και λοιπών σκαφών αναψυχής, 
αεροσκαφών και κινητών πραγμάτων μεγάλης αξίας. 

Ως κινητά πράγματα μεγάλης αξίας νοούνται εκείνα που η αξία τους υπερβαίνει το 
ποσό των 10.000€. Αν η αξία κάθε πράγματος είναι μικρότερη του ποσού αυτού, τα 
αγορασθέντα όμως πράγματα αποτελούν κατά τις συναλλακτικές αντιλήψεις ενιαίο 
σύνολο, τότε για τον υπολογισμό της αξίας λαμβάνεται υπόψη η αξία όλων αυτών των 
πραγμάτων, εφόσον υπερβαίνει το ποσό των 5.000€. Δεν λαμβάνονται υπόψη τα 
χρηματικά ποσά που διατίθενται για την αγορά κινητών πραγμάτων που αποτελούν το 
άμεσο αντικείμενο της ασκούμενης εμπορικής δραστηριότητας. 

β) Αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση 
οικοδομών ή κατασκευή δεξαμενής κολύμβησης. Ως τίμημα αγοράς λαμβάνεται η 
αξία που προσδιορίζεται με το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας των 
ακινήτων. Αν το τίμημα που καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι 
μεγαλύτερο από την πάνω αξία, ως καταβαλλόμενη δαπάνη λαμβάνεται το 
καθοριζόμενο σε αυτά τα συμβόλαια τίμημα. 

γ) Χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε. 

δ) Η ετήσια δαπάνη για δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηματικών ποσών, 
εφόσον αυτά υπερβαίνουν ετησίως τα 300€. 

ε) Απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιασδήποτε μορφής. Στο ποσό  της δαπάνης 
αυτής περιλαμβάνεται και το ποσό των οικείων τόκων στου οποίους περιλαμβάνονται 
και οι τυχόν τόκοι υπερημερίας. 

3.3 Μη  εφαρμογή αντικειμενικών δαπανών και υπηρεσιών 

Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη και η δαπάνη απόκτησης περιουσιακών στοιχείων 
δεν εφαρμόζονται: 

 Για αντικειμενική δαπάνη η οποία προκύπτει βάσει επιβατικού αυτοκινήτου 
ιδιωτικής χρήσης αναπήρου, το οποίο απαλλάσσεται από τα τέλη 
κυκλοφορίας. 

 Για αλλοδαπό προσωπικό που δε διαμένει μόνιμα στην Ελλάδα ή ημεδαπό 
προσωπικό που διαμένει μόνιμα στο εξωτερικό και απασχολείται 
αποκλειστικά σε επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένα στη χώρα μας. 
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 Για τις επιχειρήσεις μεταπώλησης αυτοκινήτων. 
 Για αντικειμενική δαπάνη που προκύπτει βάση σκάφη αναψυχής ιδιωτικής 
χρήσης , κυριότητας ή κατοχής μόνιμων κατοίκων εξωτερικού. 

 Για αγορά πάγιου εξοπλισμού επαγγελματικής χρήσης από πρόσωπα που 
ασκούν γεωργική ή εμπορική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα. 

 Για αγορά επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, ειδικά 
διασκευασμένων για πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που 
υπερβαίνουν σε ποσοστό το 67%. 

 Οι ετήσιες αντικειμενικές δαπάνες για συνταξιούχους οι οποίοι έχουν 
υπερβεί το 65ο έτος της ηλικίας τους εφαρμόζονται μειωμένες κατά 
ποσοστό 30%. 

3.4 Διαφορά εισοδήματος και υπολογισμός του φόρου αυτής  

Η διαφορά μεταξύ του εισοδήματος που δηλώθηκε από το φορολογούμενο, τη 
σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και της συνολικής ετήσιας 
αντικειμενικής δαπάνης και των δαπανών απόκτησης περιουσιακών στοιχείων 
προσαυξάνει τα εισοδήματα που δηλώνονται ή προσδιορίζονται από τον προϊστάμενο 
της αρμόδιας οικονομικής υπηρεσίας κατά το ίδιο οικονομικό έτος, του 
φορολογουμένου ή της συζύγου του, κατά περίπτωση, από εμπορικές επιχειρήσεις ή 
από την άσκηση ελευθέριων επαγγελμάτων και αν δεν δηλώνεται εισόδημα από τις 
κατηγορίες αυτές η διαφορά αυτή λογίζεται ως εισόδημα. 

Ο προϊστάμενος της αρμόδιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό της 
διαφοράς υποχρεούται να λάβει υπόψη του τα αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά 
ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά στοιχεία και με τα οποία 
καλύπτεται ή περιορίζεται η διαφορά που προκύπτει. 

Σ’ αυτές τις περιπτώσεις ο φορολογούμενος φέρει το βάρος της απόδειξης. Τα 
ποσά αυτά ιδίως είναι: 

α) Πραγματικά εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν από τον ίδιο, τη σύζυγο του και 
τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή 
φορολογούνται με ειδικό τρόπο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

β) Χρηματικά ποσά που δεν θεωρούνται εισόδημα. 

γ) Χρηματικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών στοιχείων. 

δ) Εισαγωγή συναλλάγματος, που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Τράπεζα της 
Ελλάδας, εφόσον δικαιολογείται η απόκτησή του στην αλλοδαπή. 

ε) Δάνεια, τα οποία έχουν ληφθεί και αποδεικνύονται με έγγραφα στοιχεία που 
φέρουν βέβαιη χρονολογία. 

στ) Δωρεά ή γονική παροχή χρηματικών ποσών για την οποία η οικεία φορολογική 
δήλωση έχει υποβληθεί μέχρι τη λήξη  του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η 
σχετική δαπάνη. 

ζ) Ανάλωση κεφαλαίου που αποδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούμενα 
έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από το φόρο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4Ο 
ΚΛΙΜΑΚΑ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΏΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  

ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ 

 

4.1 Εκπτώσεις δαπανών από το εισόδημα 

Από το συνολικό εισόδημα του φορολογούμενου εκπίπτουν τα ποσά των παρακάτω 
δαπανών: 

1. Το συνολικό ποσό των εισφορών που καταβάλλονται από το 
φορολογούμενο σε ταμεία ασφάλισής του, εφόσον η καταβολή είναι 
υποχρεωτική από το νόμο, καθώς και το ποσό των καταβαλλόμενων 
εισφορών στις περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισης του σε ταμεία που 
έχουν συσταθεί με νόμο. 

2. Το ποσό το δεδουλευμένων τόκων που καταβάλλονται από το 
φορολογούμενο για στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας 

3. Ποσοστό 20% της δαπάνης που καταβλήθηκε από τον υπόχρεο για την 
αγορά μεριδίων μετοχικών και μεικτών αμοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού 
εφόσον αυτά δεν μεταβιβαστούν για 3 έτη από την αγορά τους. 

4. Το συνολικό ετήσιο ποσό των εξόδων ιατρικής περίθαλψης του 
φορολογούμενου και των λοιπών προσώπων που τον βαρύνουν. 

5. Επίσης εκπίπτει ως δαπάνη χωρίς δικαιολογητικά ποσό 2.400€ για τον ίδιο 
το φορολογούμενο και για καθένα από τα πρόσωπα που συνοικούν και τον 
βαρύνουν, εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω, είναι τυφλοί, 
νεφροπαθής, ανάπηροι αξιωματικοί  θύματα πολέμου. 

Για την καλύτερη κατανόηση των εκπιπτόμενων δαπανών παρατίθεται ο παρακάτω 
πίνακας: 

Έξοδα ιατρικής περίθαλψης στο εσωτερικό 
και εξωτερικό 

Ολόκληρο το ποσό 

Υποχρεωτικές εισφορές σε ταμεία ασφάλισης Ολόκληρο το ποσό 
Τόκοι δανείων πρώτης κατοικίας για δάνεια 
έως 31/12/1999 

Ολόκληρο το ποσό 

Τόκοι δανείων πρώτης κατοικίας για δάνεια 
από 01/01/2000-31/12/2002 

Ολόκληρο το ποσό μέχρι 120 τ.μ.,  
Αναλογικά αν η κατοικία είναι μεγαλύτερη 

Αμοιβαία κεφάλαια εσωτερικού που 
αγοράστηκαν μέσα στο 2007 

Αφαίρεση από το εισόδημα 20% της δαπάνης 
και μέχρι 3.000€ 

Αναπηρία 67% και πάνω 2.400€ 
Ανάπηροι 67% και πάνω προστατευόμενων 
μελών 

2.400€ 

Ανάπηροι αξιωματικοί, θύματα πολέμου 2.400€ 
Τυφλό, νεφροπαθής,  
πάσχων από μεσογειακή αναιμία 

2.400€ 
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4.2 Υπολογισμός και καταβολή φόρου 

Τα εισοδήματα, που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών από το συνολικό 
εισόδημα του φορολογούμενου, υποβάλλεται σε φόρο με βάση την ακόλουθη 
κλίμακα: 

Κλιμάκιο 
Εισοδήματος (€) 

Φορολογικός 
Συντελεστής % 

Φόρος 
Κλιμακίου (€) 

Σύνολο 
Εισοδήματος (€) 

Σύνολο  
Φόρου (€) 

12.000 0 0 12.000 0  
4.000 18 720 16.000 720 
6.000 24 1.440 22.000 2.160 
4.000 26 1.040 26.000 3.200 
6.000 32 1.920 32.000 5.120 
8.000 36 2.880 40.000 8.000 

20.000 38 7.600 60.000 15.600 
40.000 40 16.000 100.000 31.600 

Υπερβάλλον 45    
 

Η κλίμακα αυτή είναι ενιαία για όλους τους φορολογούμενους, δηλαδή μισθωτούς 
– συνταξιούχους και μη μισθωτούς – επαγγελματίες. 

Το αφορολόγητο ποσό των 12.000€ ισχύει, εφόσον ο φορολογούμενος προσκομίσει 
αποδείξεις που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων για 
δαπάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών, τις οποίες πραγματοποίησε στην 
Ελλάδα ο ίδιος, η σύζυγός του και τα τέκνα που τους βαρύνουν. 

Στις δαπάνες αυτές περιλαμβάνονται και τα ειδικά στοιχεία που εκδίδουν οι 
επιχειρήσεις λόγω συγκεκριμένων υπηρεσιών που παρέχουν (π.χ. αποδείξεις των 
Ε.Λ.Τ.Α., εταιριών Courier κλπ.). Αντίθετα, δεν εκπίπτουν δαπάνες όπως, το κόστος 
αγοράς λαχείων, τα ποσά που καταβάλλονται για τη συμμετοχή σε τυχερά παιχνίδια 
και η δαπάνη εισόδου σε καζίνο, καθόσον στις πιο πάνω περιπτώσεις δεν 
πραγματοποιείται αγορά αγαθών ή παροχή υπηρεσιών όπως επιβάλλει ο νόμος, αλλά 
οι εν λόγω δαπάνες αφορούν το κόστος ή την προϋπόθεση συμμετοχής σε τυχερά 
παιχνίδια. Επίσης, δεν εκπίπτουν οι δαπάνες για απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, οι 
δαπάνες ύδρευσης, αποχέτευσης, ηλεκτρισμού και τηλεπικοινωνιών γενικά, καθώς και 
οι  δαπάνες εισιτηρίων κάθε είδους μεταφορικών μέσων. 

Το ελάχιστο ποσό αποδείξεων δαπανών, που απαιτείται να προσκομισθούν, 
ορίζεται με βάση το δεδουλευμένο και φορολογούμενο σύμφωνα με τις γενικές 
διατάξεις ατομικό εισόδημα του φορολογούμενου, ανά κλίμακα, ως εξής: 

1. Για ατομικό εισόδημα μέχρι 12.000€ σε ποσοστό 10% αυτού 
2. Για ατομικό εισόδημα πάνω από 12.000€, για το τμήμα αυτού μέχρι 

12.000€ σε ποσοστό 10% και για το τμήμα αυτού πάνω  από τα 12.000€ σε 
ποσοστό 30% αυτού. 

� Όταν το ατομικό εισόδημα είναι μέχρι 6.000€ δεν απαιτούνται αποδείξεις 
δαπανών. 

Παρακάτω παρατίθεται πίνακας με το ελάχιστο ύψος των απαιτούμενων δαπανών 
για εισοδήματα μέχρι 48.000€ 
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Εισόδημα Δαπάνες Εισόδημα Δαπάνες 
6.000 0 28.000 6.000 
7.000 700 29.000 6.300 
8.000 800 30.000 6.600 
9.000 900 31.000 6.900 

10.000 1000 32.000 7.200 
11.000 1.100 33.000 7.500 
12.000 1.200 34.000 7.800 
13.000 1.500 35.000 8.100 
14.000 1.800 36.000 8.400 
15.000 2.100 37.000 8.700 
16.000 2.400 38.000 9.000 
17.000 2.700 39.000 9.300 
18.000 3.000 40.000 9.600 
19.000 3.300 41.000 9.900 
20.000 3.600 42.000 10.200 
21.000 3.900 43.000 10.500 
22.000 4.200 44.000 10.800 
23.000 4.500 45.000 11.100 
24.000 4.800 46.000 11.400 
25.000 5.100 47.000 11.700 
26.000 5.400 48.000 12.000 
27.000 5.700   

 

Για ατομικό εισόδημα άνω των 48.000€, οι απαιτούμενες δαπάνες είναι 12.000€ 
και οι δηλούμενες δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 15.000 ατομικά ή τις 30.000 για 
οικογένεια. 

Αν το ποσό των προσκομιζόμενων αποδείξεων δαπανών του φορολογουμένου 
υπολείπεται του πιο πάνω ποσοστού, επιβάλλεται φόρος με συντελεστή 10% επί της 
διαφοράς. Αν το ποσό των προσκομιζόμενων αποδείξεων δαπανών υπερβαίνει το 
ποσοστό αυτό εκπίπτει από το συνολικό φόρο, που προκύπτει με βάση την πιο πάνω 
κλίμακα, φόρος, που υπολογίζεται με συντελεστή 10% επί της διαφοράς. Το ποσό των 
δαπανώ για την επιβολή ή την έκπτωση φόρου, δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να 
υπερβαίνει τα 15.000€ για τον υπόχρεο και τα 30.000€ για συζύγους. Οι δαπάνες που 
έχουν πραγματοποιηθεί υπολογίζονται αθροιστικά και για τους δύο συζύγους μόνον 
εφόσον έχουν περιληφθεί στην αρχική δήλωση και επιμερίζονται μεταξύ των συζύγων 
ανάλογα με το δηλούμενο και φορολογούμενο σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις 
ατομικό εισόδημα της αρχικής δήλωσής τους, αφού προηγουμένως καλυφθεί το ποσό 
των αποδείξεων που απαιτείται για την κάλυψη του αφορολόγητου ποσού. Όταν ο 
ένας σύζυγος δηλώνει εισόδημα μέχρι 6.000€, οι αποδείξεις που προσκομίζονται 
καλύπτουν το αφορολόγητο ποσό του άλλου συζύγου, εφόσον αυτό υπερβαίνει τα 
6.000€. 

Οι φορολογούμενοι υποβάλλουν τις αποδείξεις δαπανών σε ειδική ηλεκτρονική 
φόρμα ή σε κλειστό φάκελο στο αρμόδιο  για την φορολογία εισοδήματος τμήμα της 
Δ.Ο.Υ στον οποίο θα αναγράφονται, το ονοματεπώνυμο, το ΑΦΜ του υπόχρεου, ο 
αριθμός των αποδείξεων και το συνολικό ποσό αυτών. Ο φάκελος παραμένει κλειστός 
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στη Δ.Ο.Υ μέχρι την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων. 
Μετά την ολοκλήρωση της υποβολής των δηλώσεων θα ανοιχθούν και θα 
πραγματοποιηθεί δειγματοληπτικός έλεγχος με οδηγίες της Διοίκησης που θα δοθούν 
στο χρόνο εκείνο. 

Για πληρέστερη κατανόηση του υπολογισμού των δαπανών παρατίθενται τα 
ακόλουθα παραδείγματα: 

Παράδειγμα 1ο 

Ετήσιο δηλούμενο εισόδημα: 
Υπόχρεου    → 25.500€ 
Συζύγου       →   6.000€ 
Οικογενειακό   31.500€ 
Δηλούμενο ποσό αποδείξεων → 5.250€ 
Απαιτούμενο ποσό αποδείξεων: 
Υπόχρεου: (12.000*10%)+(13.500*30%)=1.200+4.050=5.250€ 
Συζύγου: δεν απαιτούνται λόγω ποσού εισοδήματος ( 6.000). 

Παράδειγμα 2ο 

Ετήσιο δηλούμενο εισόδημα: 
Υπόχρεου      → 28.300€ 
Συζύγου         → 16.800€ 
Οικογενειακό     45.100 
Δηλούμενο ποσό αποδείξεων → 5.500€ 
Απαιτούμενο ποσό αποδείξεων: 
Υπόχρεου: (12.000*10%)+(16.300*30%)=1.200+4.890=6.090€ 
Συζύγου: (12.000*10%)+(4.800*30%)=1.200+1.440=2.640€ 
Συνολικό ποσό: 8.730 
Επιμερισμός ποσού δηλούμενων αποδείξεων: 
Υπόχρεου: 5.500*(28.300/45.100)=3.451,22€ 
Συζύγου:5.500*(16.800/45.100)=2.048.78€ 
Επιβάρυνση φόρου: 
Υπόχρεου: 6.090-3.451,22=2.638,78-10%=263,88€ 
Συζύγου:2.640-2.048,78=591,22*10%=59,12€ 
Συνολική επιβάρυνση φόρου=323,00€ 

Παράδειγμα 3ο  

Ετήσιο δηλούμενο εισόδημα: 
Υπόχρεου      → 15.000€ 
Συζύγου         → 25.000€ 
Οικογενειακό     40.000€ 
Δηλούμενο ποσό αποδείξεων → 10.000€ 
Απαιτούμενο ποσό αποδείξεων: 
Υπόχρεου: (12.000*10%)+(3.000*30%)=1.200+900=2.100€ 
Συζύγου: (12.000*10%)+(13.000*30%)=1.200+3.900=5.100€ 
Συνολικό ποσό: 7.200€ 
Επιμερισμός ποσού δηλούμενων αποδείξεων: 
Υπόχρεου: 10.000*(15.000/40.000)=3.750€ 
Συζύγου:10.000*(25.000/40.000)=6.250€ 
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Ωφέλεια φόρου: 
Υπόχρεου: 3.750-2100=1.650*10%=165€ 
Συζύγου: 6.250-5100=1.150*10%=115€ 

Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου αυξάνεται κατά 1.500€ εάν ο 
φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον βαρύνει, κατά 3.000€ εάν έχει δύο τέκνα που 
τον βαρύνουν, κατά 11.500€ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν και κατά 2.000€ 
για κάθε τέκνο πάνω από τα τρία που τον βαρύνουν. 

 
4.3 Μειώσεις φόρου 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση τη φορολογική κλίμακα μειώνεται ως 
εξής : 

1. Κατά ποσοστό 20% της δαπάνης και μέχρι 6.000€ του συνολικού ετήσιου 
ποσού των εξόδων νοσοκομειακής περίθαλψης του φορολογούμενου και 
των λοιπών προσώπων που τον βαρύνουν. Ως έξοδα νοσοκομειακής 
περίθαλψης θεωρούνται: 

 Τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή 
ιδιωτικές κλινικές, στα οποία περιλαμβάνονται και τα έξοδα για 
φαρμακευτική περίθαλψη. 

 Οι αμοιβές που καταβάλλονται σε νοσοκόμο για παροχή υπηρεσιών 
σε ασθενή. 

 Η δαπάνη για την αντικατάσταση μελών του σώματος με τεχνητά 
μέλη. 

 Τα έξοδα νοσοκομειακής περίθαλψης των τέκνων που είναι άγαμα ή 
διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον το ετήσιο 
φορολογούμενο εισόδημα τους δεν υπερβαίνει τα 6.000€. 

 Ποσό ίσο με το 50% της δαπάνης για περίθαλψη ηλικιωμένων. 
2. Κατά ποσοστό 20% των εξής δαπανών: 

 Του ποσού του μισθώματος που καταβάλλεται ετησίως και μέχρι 
240€ του φόρου για κύρια κατοικία του φορολογουμένου και της 
οικογένειας του (εκτός όσων παίρνουν στεγαστικό επίδομα). 

 Του ποσού του μισθώματος που καταβάλλει ετησίως ο 
φορολογούμενους και μέχρι 240€ του φόρου για ενοίκιο κατοικίας 
τέκνων που φοιτούν σε αναγνωρισμένες σχολές, εφόσον η κατοικία 
που μισθώνεται βρίσκεται σε άλλη πόλη που έχει την έδρα της η 
σχολή. 

 Του ποσού της δαπάνης για παράδοση κατ’ οίκον ιδιαίτερων 
μαθημάτων ή για φροντιστήρια και μέχρι 240€ φόρου για κάθε ένα 
πρόσωπο. 

3. Κατά ποσοστό 20% του ποσού των δεδουλευμένων τόκων (για κατοικία 
μέχρι 120 τ.μ. και μέχρι 200.000€ δανείου, αναλογικά από εκεί και πάνω) 
που καταβάλλονται από το φορολογούμενο για: 

 Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται 
στο φορολογούμενο με υποθήκη ή προσημείωση από τράπεζες και 
λοιπούς πιστωτικούς οργανισμούς, εφόσον οφείλονται από αυτόν 
και η υποθήκη ή προσημείωση έχει εγγραφεί σε ακίνητό του ή της 
συζύγου ή των τέκνων που τους βαρύνουν. 
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 Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται 
από ασφαλιστικές επιχειρήσεις στου υπαλλήλους τους, εφόσον 
οφείλονται από αυτόν και η υποθήκη ή προσημείωση έχει εγγραφεί 
σε ακίνητό του ή της συζύγου ή των τέκνων που τους βαρύνουν. 

 Δάνεια που χορηγούνται στον φορολογούμενο από τράπεζες, το 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, τα Ταχυδρομικά Ταμιευτήρια 
και λοιπούς πιστωτικούς οργανισμούς, εφόσον οφείλονται από 
αυτόν, για αναστήλωση, επισκευή, συντήρηση ή εξωραϊσμός 
διατηρητέων κτισμάτων. 

4. Κατά ποσοστό 20% του ποσού της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο 
φορολογούμενος και μέχρι 1.200€ για τον άγαμο και μέχρι 2.400€ για την 
οικογένεια για ασφάλιστρα ασφαλίσεων ζωής, θανάτου, προσωπικών 
ατυχημάτων και ασθενείας για την ασφάλιση του ίδιου, της συζύγου του και 
τα τέκνα που του βαρύνουν 

5. Κατά ποσοστό 20% του ποσού και μέχρι 3.000€ της διατροφής που 
καταβάλλεται από τον ένα σύζυγο στον άλλο. 

6. Για τον φορολογούμενο που είναι κάτοικός παραμεθόριων περιοχών 
μισθωτός ή συνταξιούχος, μείωση 60€ για κάθε τέκνο που τον βαρύνει. 

7. Κατά ποσοστό 20% του ποσού της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο 
φορολογούμενος σε δικηγόρους και μέχρι 10%του φορολογούμενου 
εισοδήματος για παροχή νομικών υπηρεσιών στον ίδιο ή στα πρόσωπα που 
τον βαρύνουν. 

8. Κατά ποσοστό 10% και μέχρι 6.000€ (600€ φόρος) της δαπάνης για 
επεμβάσεις ενεργειακής αναβάθμισης όπως: 

 Την αντικατάσταση του λέβητα πετρελαίου με τηλεθέρμανση. 
 Την αλλαγή εγκατάστασης κεντρικού κλιματισμού χρήσης καυσίμου 
από πετρέλαιο σε φυσικό αέριο. 

 Την αγορά εγκατάστασης ηλιακών συλλεκτών.  
 Την αγορά και εγκατάσταση αποκεντρωμένων συστημάτων 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που βασίζονται σε Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας. 

 Τη θερμομόνωση σε υφιστάμενα κτήρια με τοποθέτηση διπλών 
θερμομονωτικών υαλοπινάκων και θερμομονωτικών κουφωμάτων. 

 Τη δαπάνη για διενέργεια ενεργειακής επιθεώρησης από αρμόδια 
επιθεωρητή. 

9. Κατά ποσοστό 20%: 
 Των ποσών που καταβάλλονται από το φορολογούμενο λόγω 
δωρεάς στο  Δημόσιο άνω των 100€ και μέχρι 10% του 
φορολογούμενου εισοδήματος. 

 Της αξίας των ιατρικών μηχανημάτων και των ασθενοφόρων 
αυτοκινήτων, που μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και 
δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα . 

 Των χρηματικών ποσών που καταβάλλονται από το φορολογούμενο 
λόγω χορηγίας για πολιτιστικούς σκοπούς. 
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ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ,ΔΩΡΕΩΝ ΚΑΙ ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ 

Κάθε περιουσιακό στοιχείο που μεταβιβάζεται με κληρονομιά, δωρεά ή γονική 
παροχή υπολογίζεται στην αξία αυτού κατά το χρόνο θανάτου ή κατά το χρόνο που 
καταρτίστηκε έγγραφο είτε όχι. Υπόχρεος σε φόρο είναι ο κληρονόμος, αντίστοιχα και 
χρόνος φορολογίας είναι, κατά κανόνα, ο χρόνος θανάτου. Όταν όμως πρόκειται για 
δωρεά ή γονική παροχή, χρόνος φορολογίας θεωρείται ο χρόνος που παραδίδονται τα 
κινητά πράγματα. 

5.1 Φορολογία κληρονομιών 

5.1.1 Κατάταξη φορολογουμένων - Φορολογικές κλίμακες 

Η αιτία θανάτου κτήσης των κάθε φύσεως περιουσιακών στοιχείων καθώς και η 
αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήσης ακινήτων ή εμπράγματων ή ενοχικών 
δικαιωμάτων επί ακινήτων, μετοχών καθώς και λοιπών περιουσιακών στοιχείων 
(εκτός μετρητών) υπόκειται σε φόρο, ο φόρος ο οποίος υπολογίζεται με βάση τις εξής 
ανά κατηγορία φορολογικές κλίμακες. Οι δικαιούχοι της κτήσης, ανάλογα με την 
συγγενική τους σχέση προς τον κληρονομούμενο κατατάσσονται σε τρεις κατηγορίες. 

Στην Α’ κατηγορία υπάγονται: α) ο σύζυγος του κληρονομούμενου, β) το πρόσωπο 
το οποίο είχε συνάψει σύμφωνο συμβίωσης με κληρονομούμενο και το οποίο λύθηκε 
με το θάνατο αυτού, εφόσον η συμβίωση είχε διάρκεια τουλάχιστον δύο ετών, γ) οι 
κατιόντες πρώτου βαθμού δηλαδή, τέκνα από νόμιμο γάμο, τέκνα χωρίς γάμο έναντι 
της μητέρας, δ) οι κατιόντες εξ αίματος δευτέρου βαθμού και ε) οι ανιόντες εξ αίματος 
πρώτου βαθμού. 

Κλιμάκιο (ευρώ) Συντελεστής % Φόρος κλίμακας Φορολογητέα 
περιουσία 

(ευρώ) 

Φόρος που 
αναλογεί 

150.000 - - 150.000 - 
150.000 1 1.500 300.000 1.500 
300.000 5 15.000 600.000 16.500 

Υπερβάλλον 10    
 

Στη Β΄ κατηγορία υπάγονται: α) οι κατιόντες εξ αίματος τρίτου και επόμενων 
βαθμών, β) οι ανιόντες εξ αίματος δεύτερου και επόμενων βαθμών, γ) τα εκούσια ή 
δικαστικά αναγνωρισθέντα τέκνα έναντι των ανιόντων του πατέρα που τα αναγνώρισε, 
δ) οι κατιόντες του αναγνωρισθέντος έναντι του αναγνωρίσαντος και των ανιόντων 
αυτού, ε) οι αδελφοί (αμφιθαλείς ή ετεροθαλείς), στ) οι συγγενείς εξ αίματος τρίτου 
βαθμού εκ πλαγίου, ζ) οι πατριοί και οι μητριές, η) τα τέκνα από προηγούμενο γάμο 
του συζύγου, θ) τα τέκνα εξ αγχιστείας (γαμπροί - νύφες) και ι) οι ανιόντες εξ 
αγχιστείας (πεθεροί - πεθερές). 

Κλιμάκιο (ευρώ) Συντελεστής % Φόρος κλίμακας Φορολογητέα 
περιουσία 

Φόρος που 
αναλογεί 
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(ευρώ) 
30.000 - - 30.000 - 
70.000 5 3.500 100.000 3.500 

200.000 10 20.000 300.000 23.500 
Υπερβάλλον 20    
 

Στη Γ΄ κατηγορία υπάγεται οποιοσδήποτε άλλος εξ αίματος ή εξ αγχιστείας 
συγγενή του κληρονομούμενου .Σε περίπτωση υιοθεσίας, η κατάταξη στην οικεία 
κατηγορία του υιοθετηθέντος ή των συγγενών αυτού έναντι του υιοθετηθέντος ή των 
συγγενών αυτού γίνεται με βάση τη συγγενική σχέση που προκύπτει κατά τις 
διατάξεις του Αστικού Κώδικα 

 

Κλιμάκιο (ευρώ) Συντελεστής % Φόρος κλίμακας Φορολογητέα 
περιουσία 

(ευρώ) 

Φόρος που 
αναλογεί 

6.000 - - 6.000 - 
66.000 20 13.200 72.000 13.200 

195.000 30 58.500 267.000 71.700 
Υπερβάλλον 40    
 

Όταν ο κληρονόμος ή κληροδόχος έχει αναπηρία κατά 67% και άνω, ο φόρος που 
αναλογεί σύμφωνα με τις προηγούμενες κλίμακές μειώνεται κατά ποσοστό 10%. Αν 
στο ίδιο πρόσωπο συντρέχουν προϋποθέσεις μείωσης φόρου, έκπτωσης και 
απαλλαγής, οφείλεται ο μικρότερος φόρος που προκύπτει από την εφαρμογής των 
διατάξεων αυτών.  

Η αιτία θανάτου κτήσης χρηματικών ποσών υπόκειται σε φόρο ο οποίος 
υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή 0,5%. Η αιτία θανάτου κτήσης των λοιπών 
περιουσιακών στοιχείων από τα πρόσωπα αυτά υπόκειται σε φόρο ο οποίος 
υπολογίζεται επίσης αυτοτελώς με συντελεστή 0,5%. 

Κατοικία ή οικόπεδο, που αποκτάται αιτία θανάτου, από σύζυγο ή τέκνο του 
κληρονομουμένου κατά πλήρη κυριότητα, εξ ολοκλήρου ή κατά ποσοστό εξ 
αδιαιρέτου, απαλλάσσεται από το φόρο, εφόσον ο κληρονόμος ή κληροδόχος ή ο 
σύζυγος αυτού ή οποιοδήποτε από τα ανήλικα τέκνα αυτού δεν έχουν δικαίωμα 
πλήρους κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης σε κατοικία ή ιδανικό μερίδιο κατοικίας 
που πληροί τις στεγαστικές ανάγκες της οικογένειάς του ή δικαίωμα πλήρους 
κυριότητας σε οικόπεδο οικοδομήσιμο ή σε ιδανικό μερίδιο οικοπέδου , στα οποία 
αντιστοιχεί εμβαδόν κτίσματος που πληροί τις στεγαστικές τους ανάγκες και 
βρίσκονται σε δημοτικό ή κοινοτικό διαμέρισμα με πληθυσμό άνω των 3.000 
κατοίκων. Οι στεγαστικές ανάγκες θεωρείται ότι καλύπτονται, αν το συνολικό 
εμβαδόν των ανωτέρω ακινήτων και των λοιπών αντίστοιχων κληρονομητέων 
ακινήτων είναι 70 τ.μ, προσαυξανόμενο κατά 20 τ.μ για καθένα από τα δύο πρώτα 
τέκνα  και κατά 25 τ.μ για το τρίτο  και καθένα από τα επόμενα τέκνων, των οποίων η 
επιμέλεια έχει ο δικαιούχος. Δικαιούχοι της απαλλαγής είναι οι Έλληνες και οι πολίτες 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι δικαιούχοι πρέπει να είναι μόνιμοι 
κάτοικοι Ελλάδας.  

Η απαλλαγή παρέχεται για ποσό αξίας : 
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α) Κατοικίας μέχρι 200.000€ για κάθε ανήλικο ή άγαμο κληρονόμο και μέχρι 
250.000€ για κάθε έγγαμο κληρονόμο. Το ποσό αυτό προσαυξάνεται κατά 25.000€ για 
καθένα από τα δύο πρώτα τέκνα του και κατά 30.000€ για το τρίτο και καθένα από τα 
επόμενα τέκνα, εφόσον στον δικαιούχο περιέχεται μία μόνο κατοικία εξ ολοκλήρου 
και κατά πλήρη κυριότητα και όχι ποσοστό εξ αδιαιρέτου. Στο ποσό της απαλλαγής 
περιλαμβάνεται και η αξία μιας θέσης στάθμευσης αυτοκινήτου και ενός 
αποθηκευτικού χώρου, για επιφάνεια έκαστου έως 20.τ.μ, εφόσον βρίσκονται στην 
ίδια οικοδομή και αποκτώνται ταυτόχρονα. 

β) Οικοπέδου μέχρι 50.000€ για κάθε ανήλικο ή άγαμο κληρονόμο και μέχρι 
100.000€ για κάθε έγγαμο κληρονόμο. Το ποσό αυτό προσαυξάνεται κατά 10.000€ για 
καθένα από τα δύο πρώτα τέκνα του και κατά 15.000€ για το τρίτο και καθένα από τα 
επόμενα τέκνα, εφόσον στο δικαιούχο περιέρχεται ένα μόνο οικόπεδο εξ ολοκλήρου 
και κατά πλήρη κυριότητα και όχι ποσοστό εξ αδιαιρέτου. 

� Αντίστοιχη απαλλαγή παρέχεται και κατά τη γονική παροχή πρώτης κατοικίας. 

5.1.2 Δωρεές – Γονικές παροχές 

 Το υπόλοιπο της περιουσίας, πλην των χρηματικών ποσών, που αποκτάται αιτία 
δωρεάς ή γονικής παροχής, το οποίο απομένει μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων και 
απαλλαγών υποβάλλεται σε φόρο. Από το φόρο που προκύπτει εκπίπτει: α) ο φόρος 
που αναλογεί στις προγενέστερες δωρεές, γονικές παροχές ή προίκες, β) ο φόρος που 
αποδεδειγμένα καταβλήθηκε ή οριστικά και τελεσίδικα βεβαιώθηκε στην αλλοδαπή 
για τις δωρεές και γονικές παροχές των κινητών που έγιναν εκεί. 

Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών υπόκειται σε φόρο, ο 
οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου 
για δικαιούχους που υπάγονται στην Α΄ κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό 
(20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β΄ κατηγορία και με 
συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται 
στη Γ΄ κατηγορία. 

 Ο φόρος που προκύπτει για γονική παροχή ακινήτων που βρίσκονται σε νησιά με 
πληθυσμό, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή, κάτω από τρεις χιλιάδες εκατό 
(3.100) κατοίκους, μειώνεται κατά σαράντα τοις εκατό (40%), εφόσον το τέκνο είναι 
μόνιμος κάτοικος των νησιών αυτών. Η φορολογική αυτή μείωση παρέχεται για 
γονικές παροχές που συνιστώνται μέχρι τις 18.2.2017. 

Για την αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής μεταβίβαση εισηγμένων στο 
χρηματιστήριο μετοχών, ομολογιών, ιδρυτικών και λοιπών γενικά τίτλων των 
εμπορικών εταιρειών, δημοσίων χρεογράφων ή άλλων τέτοιας φύσης αξιών, καθώς 
και μη εισηγμένων στο χρηματιστήριο μετοχών και λοιπών τίτλων κινητών αξιών, 
εταιρικών μερίδων ή μεριδίων, ποσοστών συμμετοχής σε κοινωνία αστικού δικαίου, 
που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελμα, και συνεταιριστικών μερίδων απαιτείται η 
σύνταξη ιδιωτικού εγγράφου, το οποίο συνυποβάλλεται με την οικεία δήλωση, ή 
συμβολαιογραφικού εγγράφου. 
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ΜΕΡΟΣ 3Ο 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

Ο Παπασηφάκης Γεώργιος είναι Παντρεμένος με την Χαϊδεράκη Θεογνωσία και 
έχουν δύο παιδιά. Ο υπόχρεος είναι μισθωτός Δημοσίου ενώ η σύζυγος είναι άνεργη 
και έχει εισόδημα από ακίνητα. Τα φορολογικά τους στοιχεία είναι τα εξής: 

Ο μισθός του υπόχρεου είναι 18.445,20. Ο φόρος που αναλογεί είναι 1.046,97 και ο 
φόρος που έχει παρακρατηθεί είναι 1.031,27 επίσης 2.400,00 από εκμίσθωση 
ακινήτων που είναι συνιδιοκτήτες με την σύζυγο του και 50%. Έχει ένα επιβατικό 
αυτοκίνητο 1600κ.ε με έτος πρώτης κυκλοφορία το 2005. Οι δαπάνες για αγορά 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών είναι 11.621,53 και έξοδα ιατρικής περίθαλψης 257,10 
για τον υπόχρεο και 563,67 για την σύζυγο. Έχουν μια κατοικία 115 τ.μ στην οποία 
είναι συνιδιοκτήτες με τη σύζυγο εκ των οποίων 115 τ.μ τα 68 τ.μ είναι επιφάνεια 
κύριων χώρων και τα 47 τ.μ είναι βοηθητικοί χώρο, ενοικιάζουν δύο σπίτια 40 τ.μ το 
καθένα και πληρώνουν τόκους δανείου 4.745,34 επίσης πληρώνουν 892,43 έκαστος 
για ένα δεύτερο δάνειο το ποσό του οποίου ανέρχεται στις 20.500.  

Ακολουθεί συμπλήρωση Φορολογικής δήλωσης Ε1 και αναλυτική κατάσταση για 
τα μισθώματα ακινήτων Ε2. 
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Εκκαθάριση φόρου 

Για τη σύζυγο: 

Ακίνητα → 1.200-(1.200*5% αποσβέσεις)=1.140,00 
Προστ. διαφορά δαπανών διαβίωσης =155,48 
Σύνολο 1.295,48 
            - 564,67 έξοδα ιατρικής περίθαλψης 
              730,67 αφορολόγητο. 
Για τον υπόχρεο: 

Μισθωτές υπηρεσίες →18.445,20 
Ακίνητα →1.200-(1.200*5% αποσβέσεις)=1.140,00 
Συνολικό δηλωθέν εισόδημα=19.585,20 
19.585,20 
  - 257,10 έξοδα ιατρικής περίθαλψης 
19.328,10 φορολογητέο εισόδημα 
 
Φόρος κλιμακίου που αναλογεί → 
15.000 αφορολόγητο λόγω 2 τέκνων, άρα16.000-15.000=1000*18%=180  
19.328,10-16.000=3.328,10*24%=798,74 ΆΡΑ→180+798,74=978,74 
Μειώσεις φόρου 

 Ωφέλεια φόρου λόγω αποδείξεων → 
Αποδείξεις που απαιτούνται (12.000*10%)+(7.585,20*30%)=3.475,56 
(11.621,53-3.475,56)*10%=814,59 

 Μείωση 20% του ποσού των δεδουλευμένων τόκων δανείου → 
892,43*20%=178,49 
Σύνολο=993,08 
Λόγω φόρου κλιμακίου τελικές μειώσεις 978,74 
Ο φόρος που παρακρατήθηκε από μισθούς → 
1.046,97(1.046,97*1,5%μείωση επιστροφής φόρου)=1.031,27 
Το ποσό για επιστροφή είναι 1.031,27 
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
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